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BOLSZEWICY PODRABLAJA PENA

DZE PANSTWEUROPEJSKICH

Zasypują podrobionemi pieniądzmi Niemcy,

Angję i Szwecję

BERLIN, 28 kwietnia. - Berlinńska „Deutsche
Zeitung" ogłasza list Dr. Weissmana, komisarza rzą
du niemieckiego"dla zachowania publicznego porząd-
ku wystosowany do niemieckiego ministerjum spraw
zagranicznych, w którym przedstawia ministerjum
' spraw zagranicznych fakt, ,że bolszewicy rosyjscy pod:

 

rabiają na wielką skalę pieniądze państw eumpejskltll l;?
,) zasypują niemi Niemcy, Anglję i Szwecję, i mduz)
cia te dzieją się za vucdzą bolszewickiego rządu rosyj-
skiego, który przy pomocy podrobionych pieniędzy
doprowawdził do wybuchu bolszewickiej. rewolucji w
marcu bieżącego roku.

Aresztowani wtedy przywódcy niemieckich bol
szewików› pisze dr. Weissman - posiadali przy so
bie ogromną ilość nowych banknotów niemieckich,
które po bliźszem zbadaniu okazały si

! |podrobionemi w Rosji. Agenci dr. Weissmana w koń
cu wykryli, że w gmachu bolszewickiej ambasady zna
leziono cale kufry nowych banknotów niemieckich,
podrobionych przez bolszewików rosyjskich.

 

 

Ława sędziów przysię-
głych uwalnia 16-tu
meksykxńczyków .

morderstwo i najazd, ale skar-
g! te również będą wycofane,

 

  

| graniey meksykańskiej.

| DEMING, N. M., 29-go kwiet-| Układy w sprawne mkon
mia. \_Lowa, sedriow przysigg-
Ay
Hksykańczyków, którzy byli o-
$karzeni 0 Wiorderstwo w czasie
napadu "powstańczych wojsk
Willi w 1916 r. na miejscowość KOWAnia w celu zakończenia
Columbus, N, M. strajku górników węglowych

Sędziowie -głzyszli do wyda- isumę!» na martwym punkcie a
na wyroku w tej sprawie w. PAStępnie ty zupełnie
pierwszymgłosowaniu po 35 ""!

nutach zastanawiania się.

Jeszcze pozostaje pięć dal-

szych skarg przeciw meksykań-

skim jeńcom, oskarżonych ol

y ODEZWA

NYMCZASOWEGO ZARZĄDU WYDZIAŁU GAR

BARSKIEGO PRZY STOW. MECHANIKÓW

POLSKICH W AMERYCE

SZANOWNI OBYWATELE!

Biorąc pod uwagę wielkie zapotrzębowanie na skórę w nowo-

- budującym się państwie polskiem i prając za hasło unarodowie-

- mie Polskiego Przemysłu, jakoteż stosownie do. świeżo nadesin-
- nych nam informacji w sprawie zakupna fabryki w Polsce przez

Mum Stow. Mech. Polskich w Warszawie, postanowiliśmy zwołać

- zjazd garbarzy NA DZIEN 8-go MAJA 1921 r. O GODZ. 10-j RA-

NO DO LOKALU SPÓJNI LUDOWEJ PRZY 69 CANAL STREET,

ROOM 211, BOSTON, MASS.

Filje i ie człon-
kowie wydziału pro-unisą o przysłanie swych delegatów., Filje,

mm nie nadesłały listy członków, winny wręczyć takowe dele-
m, również delegaci powinni przywieźć upoważnienie od fi-
Cześć!

 

    

X, 29Mur-lm - Ro-  

   

 

przedstawicieli rządu tymczaso-

wych zasiłków, jakich się do-

magali przedstawiciele strajku

jących górników.

  

i.
7 Za tymczasowy umd wydziału garbarskiego
4 Stow. Mechaników Polskich w Ameryce:

J. SURMAN, sekretarz, +

. A. DOBROSIELSKI, organizator.

25 Daniels Street, Salem, Mass,
 
 

UWAGA! - NEW YORK I OKOLICA - UWAGA!

W Niedzielę 1-go Maja, o godzinie 2-ej po południu,

„w Domu Narodoym, przy 8-ej ulicy

--- odbędzie się---

Mszy Wiec Pol. Stronnictwa „Wyzwolenie"
PRZEMAWIAC BĘDZIE OB. A. KORONA

meczłonkowie i sympatycy yrourm są 6 liczneprzybycie.

Koło 55 Pol. StrqnLud. „Wyzwolenie".
  

falsyfikatami!,,

źniowie będą odstawieni do!

u
ze l'-

cio
wane skutkiem odrzuceniaprzez!

___ |czyzna w poszukiwaniu za któ-

Nowe zaburzenia prze

ciwangielskie w

Indjach

BOMBAJ, 29-g0 kwietnia.

„Tilm-x' pismo wvt'hodląre w

h donosi, że w miejscowo|

legaon, położonej na pół-|

wschód od Nasik, uyhu
chły gwałtowne zaburzenia prze
mauxmhkn

h
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Malegaon zosta- |

człon=

zostało
  

 

scowe wysłały wojko na miej

sce zaburzeń,

Dziewczyna w przebraniu

chłopca zamordowana

HARRISBURG, 20 kwietnia.-

a drodze stanowej w pobliżu

iejscowości Levinstown -Me

Clure przejeźdzający automobi-

liści znaleźli zwłoki  16-letniej

rmyMhoades ubrane w strój

mężczyzny. Głowa zabitej była

przeszyła trzema kulami, dane-

mi z bliska o czem świadczy o-

smolona dymem twarz zabitej.

Zabiła dziewczyna mieszkała

razem ze swoim bratem Reed w

|opuszczonym budynku -szkol-

Mieszkańcy nuqscovmsu

Levinsttown,_

ę stanową nie umieli dać bliż-

| szych informacji codo zagadko-

wego zachowania się dziewczy»

ny, jej brała i stwierdzili tyl-

ko, ze młode rodzeństwo zaku»

pywało produkty spożywcze u

owych kupców _żywnoś

wych. Zdaje się, że brat za-

|mordowanej dostarczy poliji po-

trzebnych wyjaśnień, w celu od-

szukania zabójcy swej siostry,

którym ma być nieznajomy męż
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|rym policia, wdrotyla energicz-

ne śledztwo.

| Kapitan Kilpatrik w niewo-

| li bolszewiekiej wzywa

| pomocy St. Zjedn.
 

Prośbę przesłał kapitan Cooper,

który uciekt z niewoli

bolszewickiej

 

RYGA, 29 kwietnia. Kapi-

tan Kilpatrick, pracownik-ame:

rykański Czerwonego Krzy-

ża, który został wzięty do nie-

woli zeszłego października pod-

czas walk bolszewików z woj.

skami genęrała Wrangla na fron |

cie. Rząd bolszewieki na wszyst

kie domagania sig-kapitana Kil

patricka o puszczenie go wolno

odpowiedział, że jego uwolnie»

nia ma się domagać tag:?nów
Zjedni., ale rządbolsze i nie
pozwolił kapitanowi Kilpatricko
wi znieść się z przedstawiciela-
mi rządu St. Zjedn, w krajach
nadbałtyckich, oskarżając go o
czyny szpiegowskie i zatrzymał
go w więzieniu, przeznaczonem
dla szpiegów. Kapitan  Kilpa-
trick dopiero teraz za pośred»
nictwem kap. pera mógł za-
wiadomić rząd St. Zjedn..o swo-
im losie i ciężkiem położeniu w

ANGLIA UZNA

MIECKIE

ROPOZYCJE NIE:

LUTNIE ZA -

NEZADAWALAJACE

|StanowiskozamAnglję zamyka drogę
       
  (Korespondencja Carte!

WASHINGTON, D.
oświadczenie Lloyda  

rokowań

Fielda do N. ¥. Globe).
, 28 kwietnia, - Publiczne
a, że nowe kontrpropozy-
lające, położyły kres wszel

[z Niemcami i usunęło wszel-
lo zajęcia zagłębia węglowe
wojska francuskie w niedzie-

kie możliwe przeszkody
go Ruhr i Wvslfaljl przez
lę rano.

Wobec tego rząd Stamów Zjedn. ogłosił publicz:
nie, że nie ma najmniejszego zamiaru pośredniczyć po-
między Niemcami a państwami aljanckiemi i sprawa
między niemi musi być kałatwiona bez współudziału
rządu Stanów Zjednoczońych

 

MEDJOLA! a

  

wały nieprzyjazne zachowanie!
się Serbji względem Włoch.
Serbowie w wielu miastach
dalmatyńskich zajęłi wrogiessta
nowisko względem ludności who

, zamieszkałej wtych mide
«wh z powodu pokrzywdzenia
ludności słowieńsko - kronekiej
przez szowinistów włoskich „Fa=
scettti", którzy we Fiume prze-
mocą obalili ready partji auto-
nomicznej i ogłosili, że każdy,
kto się będzie sprzeciwiał ich
szowinistycznej polityce włos
kiej będzie uznany zdrajcą i od=
dany pod sąd wofegny. Ludność
dalmatyńska w represji przeciw
ograniczeniu praw obywateli
wolnego miasta Fitme pocko-

 

   

NAPREZONE SWW—gl POMIĘDZY SERBJA
~- A WWCHaM

 

Włochy wstrzymały wycofanie wojsk z terytoriówprzyznanych Serbji
(Specjalna vii-don,“ do N. Y. Tribune),

trie.) dzenia, serbskiego odcicta dowbria

żywnóści do wolnego miasta Za-

ra, które pokojem w Rappallo

zostało przyznane Włochom,

W San Marco dalmatyńcyzni

szczyli pomniki Iwów, godła sta

rej republiki Wenecji a read

włoski zaś za to wstrzymał wy-

cofanie wojsk włoskich z tych

ziem, które zostały przyznane

Jugosławji traktajem w Rappal-

lo.

Sprawa tych wzajemnych nie:

na przez przedstawicieli oby.

dwuch rządów, serbskiego w

Rzymie i włoskiego w Belgra-

dzie.

Jugosławja zaprzecza także

rybakom włoskim połowu ryb

pry brzegach dalmatyńskich.

 

porozujnień została przedstawio|

Francji już nic nie pow.

| strzyma od zajęcia

| --zagłębia Rubr

PARYŻ, 23 kwietnia. - Pyd

żadnym warunkiem nie uda

już Niemcom uniknąć ciężkiej

ręki Francji, powiedział dzisiaj

premjer Briand. Mogą Niemcy

w ostatniej chwili robić rozpa-

czliwe wysiłki by nie dopuścić

do zajęcia zagłębia węglowego

Ruhr, ale wszystkie ich wysiłkl

będą daremne. Niemcy podobno

mają zrobić jeszcze jedną propo-

zycję, dalekokorzystniejszą, a

niżeli ostatnia. Ofiarują nawet

oddać wszystko złoto, jakie znaj

duje się w ich posiadaniu, ale

wszystko nadaremno.

Premjer Briand oświadczył,

iż Francja już na tej zasadzie,

że Niemcy nie rozbroili się w o-

kreślonym terminie jak tego wy

magają warunki pokoju -zaj-

mie zagłębie węglowe Ruhr i

części Westfalji. Francja zrobi

to i musi-zrobić nie tylko dla

otrzymania odszkodwań, ale dla

własnego bezpieczeństwa.

 

 

10 bandytów  meksykań

skich zabitych
 

HAUSTON, Tex., 20go kwiet-

nia, - Szajka bandytów meksy

kańskich napadła na kasjera fir

my minowe) Aqui Oil Co., nale-

| do angiele

skich i zdołała zrabować 07,000

|dolarów w złocie, przeznaczo-

nych na wypłatę robotników.

Wczasiejwalki jaka się wywig-

zała między: bandytami, a straż<

nikami pieniędzy wiezionych

na wypłatę, 10 osób zostało za-

bitych, a między temi dwuch

bandytów.
 

Grecy wstrzymują się z o-

fenzywą w oczekiwa:

niu na posiłki

ATENY, 28 kwietnia., .Dłu-

gozapowiadana ofenzywa wojsk

greckich przeciw wojskom tu-

reckim zostaje ciągle

w oczekiwaniu na nowe posiłkii

akcja wojenna ogranicza się tyl-

 

Z POLA PRACY

Kontraktorzy budowlańt

ogłaszają 23 procent zniże

ki dla robotników

Robotnicy nie przyjmują zniże

ki, bo nie mieli udziału

w jej uchwaleniu ,

PHILADELPHIA, 29 kwiete

nia. Przedstawiciele wszyst»

kich gałęzi przemysłu budowla»

nego na konferencji odbytej tu«

taj wczorój uchwalili jednogło-

śnie obriżenie zapłaty dla robot

ników zatrudnionych we wszy=

stkich gałęziach przemysłu o 23

procent dotychczasowej

Spisek wytwórców mate-

rjałów budowlanych

13 firm materjałów budowla»

nych reguluje ceny według

swojego widzimisię

NEW YORK, 28 kwietnia. -

S., Untermeyer, generalny do-

rodzca komitetu dla spraw bu-

dowlanych Lockwooda, zdemas-

kował wczoraj spisek, 13tu firm

wytwarzających materjały bu-

dowlane, które dowolnie nazna-

|ezały ceny na materjały, budo

wlane. Działaność tego spisku

|spowodowała, że ceny na wszyst

kie materjaty poskoczyły nie-

zmiernie w górę i mimo ogólnej

|zniżki objawiającej .sig .we

wszystkich dziedzinach przemy-

słu i handlu, ceny na materjały

 ty, czyli z jednego dolara 16

tów na godzinę na 88 centów za

godzinę.

Przedstawiciele: zorganizown-

nych |robotników _odmówili

przyjęcia uchwalonej zniżki na

tej zasadzie, że nie mieli udziału

  Jnknem sięmudllk w uchwalaniu zniżki,
   

  

la
+

budowlane nie okazują skłonno-
Sci do zniżki, Drożyzna mate-
rjałów budowlanych spowodo-
wała zastój w przemyśle budo-
wlanym, następnie brak miesz-
kań, który daje się odczuwać w
(tak dotkliwy sposób w całej A-
 'meryce.

ko do poj utarczek na
południowym froncie, nie mają-
cych żadnego decydującego zna-
czenia,
Zamiarem" głównego sztabu

wojsk greckich jest właściwie
stawić wojskom tureckim silny
front armji greckiej a zamiarem
turków jest złamanie tego fron-
tu wojsk greckich Zupełnie i wy
rzucenie wojsk greckich z Małej
Azji. 4

RADA PREMJERÓW ZAJMIE

PODZIAŁEM : GÓRNEGO ŚLĄSKA

Podział nastąpi po załatwieniu sprawy

i szkodowań niemieckich

m
g
k

(Specjalna wiadomość do N. Y. Tribune).

PARYŻ, 29 kwietnia. - Gdy sprawa niemieckich
odowań zostanie załatwiona dzisiaj, Rada pres

rów musi przystąpić do załatwienia sprawy Gó
nego Śląska co do sposobu załatw1ema,nie ma dw

- |państw aljanckich ktoreby się godziły na jeden pl
Nawet członkowie mxędzyahanvklej komisji
towej na Gornym Śląsku, którzy dozorowałi plebisey=
tu, stanowczo różnią się odnośnie ilości obszaru,
ma byćoddany Polsce.

. Francja domaga się ażeby wszystkie powiaty,
bejmulace zagłębie węglowe były oddane Polsce. Wi ,
thy zas zgadzają się oddać Polsce powiaty vamk
Pwynęi kopalnie węgla położone w pobhzu f

Anglja a może i Belgja domagają się, aby Ni

  

 

com pozostawić główne miasta przemysłowe i wię
część zagłębia węglowego, a Polsce oddać tylko
skrawek obszaru plebiscytówego na południo
wschodzie.

Przywódcy aljantów spodziewają się, że sprawie
podziału Śląska będzie załatwioną bez trudności po z
łatwieniu innych spraw niemieckich.

i

Wykolejenie pociągu ex-jobrażenia a wszyscy po
presqwegojolel Penna

ALTONA 28 kwietnia. - Po-
ciąg ekspresowy kolej Pehna
No. 64, jadgey z Pittsburgha do
New Yorku wypadł zeszłej no-| >
cy ze szyn 10 mil na zachód od
miasta Altony.
Władze kolejowe natychmiast

wysłały na miejsce wypadku po-
ciąg ratunkowy zj doktorami i
pielęgniarkami.
Pociąg składał się z kilku wa-

gonów sypialnyci i zwykłych
wagonów pasażerskich. Wypad-
nięcie ze szyn całego pociągu nie
pociągło za sobą żadnych poważ
niejszych skutków, Tylko ma-
szynisła pociągu odniósł lżejsze

U W A G A!

wje zostali tylko lekko
=

2% CENTÓWKI NA czsie;
. -ROOSEVELTA
w

WASHINGTON, 28.g0 kwi
nia. - Appleby, kongresmm
partji republikańskiej ze s
N. J., przedłożył dzisiaj w k
gresie projekt do prawa
dujący wybicie 2% centa
nety zdawkowej noszącej c
biznę Theodora Roosevelta i da
tę jego urzodzin i śmierci.
Proponowana moneta

miała wyraźne odrębne
po których możnaby ją
rozróżnić od centowej

¢

 

  

 

WYDZIAL KRAWIECKI przy STOW. MECH. P

Zwołuje wszystkich Krawców, Członków i Sympatyków:
New Yorku; Brooklyna, Nęwarkui okolicy na

Ogólny.Wiec, który odbędzie się 1 Maja, o g. 10

w Sali Biura Stow. Mech. Polskich, 224 East 57 St., w New Y.
na którym będą omawiane ogólne sprawy Wydziału jak
wyjazd i pożegnanie pierwszej partji wraz z Komisją A

 

łączyć do
a, która wyjeżdza 19 maja br. Ktoby się jeszcze chciał

ierwszych, może to uczynić na wiecu, «
Za Wydział Krawiecki Stow. Mech, Pol.›

Sekretarz W. GREGOWICZ. 

Kapitan"Kapitan

  

będzie przemawiał na wiecach Stow. Mech. Polskich

,. INDIAN ORCHARD _

w NIEDZIELE. DNIA 1-go Maja
< w sali Kaz. Pułaskiego

przy Parker ulicy,
o godzinie 7-ej wieczorem

HOLYOKE,MAS.
W NIEDZIELĘ,DNIA 1-go

w sali Kościuszko
przy rogu Lyman 4 Union ulic |

o godzinie 2:30 po poł.

den-Bandrowsk

 

MAJ?

 

ny polsko-bolszewwlue]
 

 

hs .trie

 

~ Poraz pierwszy w Ameryce pokazywane będą obrazkli'flchnm:

Wstęp 50 centów.
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w Buffalo, na hali paraf jal-

we hare gained linia,
wicket and capable of as

 

o dobre, tylko w dobre |
ności i majątków, tylk

-u |

 

 

WniedzielĘ odbył się if li p I

nej św. Stanisława mityng pumljul-uy na kvl-ur) mprz

były z Polski prowokator: ks. _D/Jęd/Julumcz i m

cowy politykierr 113;in ks. Kr i

[j strategję i taktykę armji ej. Ks e

łśżvęxngmlcmffilm cel stun-gum)" nobelgcw‘lap l'eyvl-

cy", a ks. Krzyżan, nns/Vku'uyzlł .luktykę kleru, Mom

* należy zastosować na zapow u-«luauvuym- wiecu w Buf-

fafo. ~,.Kto się odezwie przeciw »?dpałom Ngr-odo-

wemu - to bierzcie za mordy, bijcie i wyrzucajcieza

drzwi i to wszędzie, czy w domy. polsk'nm. czy w goście

nie, czy gdziekolwiek bądź, bijąc takiego, zęby popa:

" miętał!". Słowa te nie są wymyślone. Podał je "l.)/”lc."

nik dla Wszystkich" w numerzez dnia gxw kwietnia

Ks. Krzyżan nie odważy się zaprzeczyć ?”?" nie od-

waży się pozwać „Dziennik ,dla? W z 'klch dg) sądu,

gdyż wie, że „Dziennik" ma swmquw. iw sqldzw spra-

wa może przybrać niefortunny obrót dla księdza pro-

wokatora. Prawo amerykańskie surowo karze pod:?-

ganie do gwałtów. A przecie ks. Krzyżan pusynął się

| tak daleko, że zachęcał nietylko do gwałtu pblicznego,

Jecz i pogwałcenia nietykalności prywatnego_ lines;-

kania, kazge swym paraffanom bic „po nylordzne nie:

tylko w Domu Polskim, ale i w „gościnie". - _

Wten sposób przygotowywali owieczki swe dwaj

sterze, mieniącysię pełnomocnikami Chrystusa. -

rzyczemks. Krzyżan zaznaczył, że kto nie katolik,

ten nie polak. Nie ośmielił się powiedzieć, kto nie ka

tolik, ten nie amerykanin. Wyglądało by to zbyt gh.»

~ pio. Nie mógł pozwolić sobie ten rzymiaqin na takie

kpiny względem Ameryki. Polska tylko jest weęług

" niego dość pochyłem drzewem, aby na nią byle ksiądz
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, jak owa koza z przysłowia mazurskiego...
„Dziennik dla Wszystkich"; został: poinformewa-

| ny o prowokatorskich zamiarach sług bożych. Przy.
niał więc mowę ks. Dziędzielewicza org w Pitts

mau wygłosił, a zapowiadającą zbieranie składek na

rece Wydziału na cele wywołania rewolucji w Polsce
t ciw obecnethu rządowi. W artykuleredakcyjnym,
„rury podajemy na innym miejscu, pismo to, dzielnie

szereg

    

 

  

 

  

   
  
  
  
  

  
   

   

to
walczące z wszelkim łapichłopstwem, :zadało

|pytań ks. wywrotowcowi. 4

- Skutek był nadspodziewany. Tłumy parafjan
wyszła! słuchać rewolucjonisty w sutannie. A gdy na
-wspomnienie „tajnej ręki, co Polsce szkodziła" nie
'wytrzymali i głośno nazwali sprawcę klęski naszej w
-Gdańsku, Cieszynie, Wilnie, tego, co gam żądał, aby
"emigranci głosowali na Górnym Śiąskql, wołając: „Pa-
- derewski, Paderewski", wówczas ks. \Dzigdatelewicz
" stchórzył , Kazał policji oczyścić galerję› Publiczność
"oburzona wyszła. A wobec garstki pozostałej, ks. Dzię

elewicz nie wspomniał już o obcinaniu) rąk lewicy.
powtórzył wezwania Piltsburskiego db. rewolucji.

padł tylko na żydów.
/_ Poznał ks. Dziędzielewicz, że mimo agitacji „bez"
rtyjnych" wzywających do utrzymywania wychodź
w nieświadomości tego co się w kraju dzieje o za-

rzów „rozprawiania na odległość", o zmłanach za-
ych w Polsce, że mimo kalumnji wydziało-

h; Jewica tutejsza zrobiła swoje: oświeciła wycho-
o. Nie może już nikt uprawiać rewolucyjnych a-
ji ani bolszewicy, ani rzymianie, Lewica wycho-
masy w poszanowaniu prawa wyborczego, w por

za aniu rządów demokratycznych. Opuściły Ame-
yk bolszewickie Plezie, Eulbaumy, opuszczają Ame-
yk czarni ich bracia po duchu, Załuski i Dziędziele

- Może się w Meksyku spotkają?
% Bronisław D. Kułakowski.
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pq) zal Giowng Radę Opiekuńczą,

 

          

-|nia, bo przeszłości nikt nie wró-
ci

Em Ist
s. Dziedzie |,

    

 

  

bw

 

gnięciem i dotychczas nikt jesze
cze nie wie, jaka zapadnie de-
cyzja.

Z Paryża donoszą, że Anglja
jest zą przeciwniczką
przyłączenia do Polski nawet
zagłębia węglowego i że Niem-
cy nie wysilają się już wcale z
propagandą w tym kierunku,
będąc pewni poparcia anglików.

Przeciw przyłączeniu do Pol-
ski terenów wygranych w ple-
biscycie, są taliże Włochy, Cała
niemal prasa włoska jest za po-
zostawieniem Górnego Śląska w
rękach Na nastroje
włochów, wpływa także fakt, że
nie są oni w przyjaźni z francu-
zami, a Francja jest w przymie-
rzu z Polską,

Prasa krajowa dzisiaj biada,
że Włochy pod względem agita-)
cji zupełnie zostały zaniedbane,!
że ani jednej broszurki w spra-
|wie górnośląskiej nie wydano w
| języku włoskim, i t. p.

Mniejsza, w danym wypadku,
Iczyja to wina, że opinja włoska
'slunęłn po stronie Niemieq, a
przeciw Polsce.

Nic nie pomoże, jeżeli
|płynęty jaknajobficiej

 

będą
wyrzeka-

 

Ale

  

dyplomacja polska
naprawić fatalne błę-

y, z Itórych znakomicie ko-
rzysta wróg.

Oto teraz wchodzi w grę i A-
meryka, której słowo będzie
miało znaczenie najważniejsze,
o ile go zechce wypowiedzieć.
Czy z polskiej strony zostało
zrobionetutaj dość, aby 'olbry-
mią propagandę niemiecką, choć
częściowo sparaliżować?
Bo okazuje się aż nadto dowo

dnie, że w okrutnej i zaciektej
walce o Górny, Śląsk, Polska li-
czyć może oprócz Francji, jedy-
nie na Stany Zjednoczone. Jak
w wielu innych kwestjach, tak
w kwestji Górnego Śląska, zadu-
żo mamy wrogów, a przyjaciół
jak dotychczas, zyskaliśmy nie
wielu.

  

 

 

trzeba koniecznie.
Walka o Górny Śląsk, jesz.

cze nie skończona,
kok ę

smutne i wesołe. Smutne, bo np.
w New Yorku w ostatnich ty-
godniach,
około 3000 osób za

Probibicja ma swoje strony

zaaresztowano co§

i dei idg z} N że w ię
Polski w sprawie Górnego Ślą-| bawić się nie warto, ale oczy i :,Łej. gdy tysiące kalek w za-)dzi po sqdach dlatego, ze ni¢-
ska, Aljanci zwlekajg z rorstrzy-|uszy otwarte mieć na pochodzie przeszły! udolny komendant a jeszcze

przez plac giełdy.
Widmo bolszewickie łaskoto-

ło giełdziarzy,

od'dyrektora poczty, aby wyda.

rach, aby dano zajęcie kale»
kom, którzy z pola bitwy wró-
ili i zostali na bruku ulicznym, 

lub sprzedawanie trunków,

Ale dalej już historja zaczyna
być dość zabawna. Okazuje się
bowiem, że oskarżonych o zła»

prawa 'prohibicyjnegomanie
trudno sądzić. Nie można skom<
pletować przysięgłych, a sędzio»
wie w większej części, wyraź
nie nie mają ochoty uznawać za
winnych tych, co od napojów
alkoholicznych odzwyczaić się
nie mogą.

Władze mają tetaz poważny
kłopot, a publiczność ma ucie-
chę i nadzieję, że jakoś to je»
szcze wszystko będzie inaczej.

Prohibicja nie była popular=
ną nigdy.

Uchwalona została w legisła
turach stanowych, a ogół zgody
swej na nią bynajmniej nie wy»
raził,
wszędzie i w każdym wypadku,
przeciw prawu prohibicyjnemu.

I trudno.

Prohibicja musi się opierać
na  dobrowolnem odrzuceniu
trunków przez większość ludno-
ści. Jeżeli tego niema, jeżeli
zniesienie używania alkoholu
wypływa jedynie z rachub par.
tji, lub kombinacji danych grup
kapitalistyeznych, tedy oczywi»
sta rzecz, prohibicja zastosowa»
na być może siłą, przez pewien
przeciąg czasu, ale nie na zaw

   

sze,

Do Ameryki, jak głoszą wia- hoc
tomodci, ma przyjechaé nieza-
długo Szymon Askenazy, drugi
delegat polski w Lidze Narodów.
Czy przyjazd delegata, związany
jest z jaką misją polityczną, te-
go wiadomościnie wyjaśniają.

wh.

 

 

Podajemy poniżej, pytania,
postawione ks. Dziędzielewiczo-/
wi przez „Dziennik dla Wszyst.
kich". Na'pytania te ks. Dzię-
gielewicz nie odpowiedział.

Kanoniku Dziędzielewiczu ze
Lwowa, po cotu przyjechałeś?
Czy może po nasze dolary na

obalenie rządu polskiego?
Przyjeżdżasz z poręki W

działu Narodowego, więc powi-
nieneś coś wiedzieć o działalno-
ści składkowej Wydziału Naró-
wego?
Powiedz nam, na co poszły

dolary tu zbierane na głodnych?
A teraz jeszcze kilka pytań?
1) Kto cię tu przysłał?
2) Kto opłaca twoje przejaz›

dy i ekspensa? Z jakiej to ka-
sy? Czy to dla głodnych?

3) Co się stało z 10-ma mi-
Ijonami marek zebranemi tu w
Ameryce, które miały iść na
plebiscyt śląski?

4) Dlaczego Biały Krzyż wy-
piera się, że nie dostał dwuch
miljonów marek od Wydziału
Narodowego, a Wydział Naro-
dowy pomieścił je w› raporcie
swoich rozchodów?

5) Co zrobiło Zjednoczenie
Kapłanów z 10.000 dolarów,

 

   

 

dnych?
6) Co zrobił biskup Sapich

z 3.000 dolarów z funduszu na
głodnych?

7) Kto dostał to stare-ubra-
nie i bieliznę, na przewóz któ-
rych Wydział Narodowy stracił
at $138.017.M4e.?

W Polsce ludzie głoszą, że
nic darmo nie dostali, tylko ży-
dzi rozkupywali na stacjach ko-
lejowych przywożoną starzyznę|
z Ameryki, a potem
wali ją po wysokich cenach bie-
docie polskiej. -$

8) Za corząd polski rozwią-
 

której pan Smulski z pienię

które otrzymało (od .Wytziatu| -z
Narodowego z funduszu na gło- !*

 

Z PRASY [O PRASIE

Czy ks. Dziędzielewicz nie mógł

by tych wszystkich pytań wyja-

śnić, zanim zacznie wzywać lud

ność na wychodźtwie do ›no-

wych składek na głodnych w

Polsce?"

JODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku. -

Wymianę bondów i wypłatę

procentu uskutecznia National

City Bank, 60 Wall St.

 

 

Czytelnikowi z Brooklyna.

Według nas, na bolszewickie

wyskoki jednostek nie należy

wcale zwracać uwagi. Rozdmu-

chiwaniem sprawy, zrobi się to

tylko, że sprawcy będą sobie

wyobrażali, iż naprawdę są wiel

kiemi osobistościami. «
 

A. 8. z New Britain, Conn. -

Za życzenia dziękujemy, Ale

miło nam będzie bardzo, jeżeli

przyrzeczenie swoje szan. ob,

spełnicie i „Nowy Świat" bę-

| dziecie rozszerzać,

|

Filadelfji, Pa

Przeciwnie, manifestuje

 

bez opieki, bez pomocy; bez mo-

źności zarobku.

Zawezwano wojsko.
Królewscy bandyci nie długo

wahali i dali ognia to „bo-

haterów", do, obrońców" of-

Rozruchy medjolańskie za.

sługują na osobliwą uwagę,

królewskiej mości na by-

łych kolegów z' okopów strzela

jeszcze w rękach tychsamych

miotały kule na bezbronnych,

na inwalidów „świętej wojny",

na rozgoryczone i rozezarowa›

ne ofiary życia. , Paskarze i

wyzyskiwacze znaleźli godnych

obrońców.

Oto groza i hańba czynu, któ-

Ty ohydnym mordercom wska.

że miejsce wśród junkrów i

katów, którzy stale pouczali

przyszłe pokolenie, iż wojny w

Obronie królewskich Ialek i hy-

jen giełdy srogo się mszczą, ale

tylko na masie pracującego lu-

du.

Zbrodnia, jaką popełniono

przed kilku dniami w Medjo-

lanie odsłania przed nami bar-

dzo aktualny problem społecz-

ny.

Robotnicy żądali usanięcia

kobiet, ażeby w ten sposób, do-

stać zajęcie.

Tymczasem wskazali na sku-

łeczny sposób zwalczania bezro

ia. .

Czy lepiej jest w Ameryce?

Wiele kobiet musi pracować?

Dlaczego pracują?

Przypatrzcie się tłumowi „ro-

botnie" wracającemu z pracy.

Ubrane są jak miljonerki, w je-

dwabnych płaszczach, wyszywa

nych sukniach, drogich kapelu-

szach, jedwabnych pończo-

thdeh, od francu-

skich perfum i rażą jaskrawą

czerwienią szminki i pudru.

Podczas gdy ojcowie rodzin

tłumnie przed agencjami stoją,

czekają na „dżab", którego do-

stać nie mogą, gdy tłumy bezro-

botnych na pośny chleb zaro-

bić nie mogą - tysiące lekko-

myślnych dziewcząt zabierają

kupić jedwabne szmaty i la-

kierki!

Pięćdziesiąt procent pracują

cych kobiet nie musi pracować!

Jęst wiele posad wyłącznie

dla kobiet np, w gospodarstwie.

! Ale tam ich niema!"

Możnaby przeprowadzić re-

formę, oddalić rój kobiecych

szkodników od źródeł zarobku,

przed któremi bezczynnie stoją

tłumy ojców i synów utrzymu-

jących rodziny!

, Zachodzi obawa, iż walka fa

w najbliższej przyszłości przyj-

mie gwałtowne formy.

| Walka o chleb zaostrzy się.

i Pierwszą fazą była zbrodnia

loskich karabinierow przed

Extrem poczty w Medjolanie.

W ten sposób spycha się wal.

Ł; o byt na tory bolszewizmu.

iada tym, którzy wsparci na

lub na pełnych 
de

je am c _ ,Chee-|

"pr-umarl, „Za waskrew

Deputacja inwalidów żądała

lono kobiety pracujące w biu-

Pomijam sam fakt, iż wojsko

ło, że karabiny, które niedawno

inwalidów broniły tronu, teraz

ich miejsca jedynie by

nieudolniejszy komisarz Gawli-
kowskikierowali biciem kobiet.
Najgorszem jednak dla tych

wszystkich, którzy z ludem
wiejskim chcą toczyć walkę b
księdza, to jest fakt, że 18 wio-
sek okolicznych złożyło pisem
ne oświadczenie naczelnikowi
państwa Józefówi
mu, oraz delegatowi Gałeckie-tak i i t nuntesic

w Warszawle, ze z parafjq Jaé-
mierskq solidaryzujq sig i kat-
dej chwili w obronie ks. Grzy-
sia gotowe są stanąć.
Jakie ta jeszcze skutki spra.

wa pociągnąć może za sobą, to
sobie może p. Gałecki, wyobrd»
zić, gdyż cała sprawa jest mu
oddana.
Wpiątek 1 kwietnia udała się

delegacja do prezydenta mini
strow p. Witosa, który odwie-
dzał Brzozów w asystencji de-
legata p. Gałeckiego. Pan Wi-
tos przyrzekł popierać sprawę
parafjan jaćmierskich, zaś pan
Gałecki wszystko zbijał, że to
nieprawda, widocznie zależy mu
na tem, by prawdę zatuszować.
Nadmienić musimy, że ci, -

którzy mordowali kobiety bez.
bronne i z których to przyczy»
ny dziś kobiety konają, chodzą
wolno po mieście, jak Bartys z
Rymanowa, Rzepka z Długiego
i Mrozek z Zarszyna, a szczegól
nie Bartys, od którego razów
dziś kobieta dogorywa.
Ksiądz Grzysia otrzymuje wie

le pism od kolegów księży z ży-
czeniami zwycięstwa.

(8)

CZESKI WYZYSK W POLSCE
 

 
Praski Bank Kredytowy

sprzedał w grudniu 1920 roku
swoją filję we Lwowie  Ziem=

    
      

          

     

  

    
  

 

i innych portów, po

S si
juty) na .
„linie. Iwanem
macji co do podatków.

- kompanicznych

Cena szyfkarty do Gdafiska $135.- do Hombutga
§125.-, do Bremen $125- Taksa wojenna $5.-

yrabiamy pa y
y wiarygodnych infor-

 

   

     

  
          

    
     

  

   
     
      
    

 

            

               

 

   

 

    
cenach ściśle
 

   . 3 Maja
  

 

 

  

iejsze miejsca (ka-
szporty bez

 
       
    
       
           
    
      
  

 

    

  
  

   

Jeżeli macie zamiar sprowadzić swo-| |7a bagaże
odzinę lub krewnych Me Ea

d |OSAw
%%erMeu?węmśi'erca.: doma

szym krewnym w podróży Usług: hłaAmeryki, również poma w C
Re" 1.5033“? w Ang:-;:::] W i rzetelna

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

RYCHŁO 1 POD ZUPEŁNĄ

SI

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

kursie albo w dolarach

NDARD BANK

GWARANCJĄ, po

  
   

AVE. B. COR.4!"ST. NEW YORK !

 
nomocnictwa od centrali pras-
kiej, Ociąga się w stosunku u-
rzędników z wypłaceniem zaleg
łych poborów.
Żądamy aby nasz rząd ber-

zwłocznie zmusił zarząd |obeo-
krajowej instytucji do wyplace
nia zaległych poborów i zaspo-
kojenia słusznych żądań urzęd= ni
ników.

tak rzadko u nas bywa?

dziejko, nimem sig podorat due
żo czasu zeszło, ale jak się tyl
ko obsieję, to bę

młóci

        

  

       

   

  

   
  

Z ŻYCIA WIEJSKIEGO

Dg
- Niema kiedy, pani dobry.,

dę częściej paź,
j‘e poczciwe

sko potrafi się'i bezemnie avg

16.

 
skiemu Bankowi Kredytowemu,

a przy sposobności odnośnych

pertraktacji w Pradze oswiad-

czył przedstawicielom Ziemskie

go Banku Kredytowego, na za-

pytanie, -jak zamierza załatwić

sprawę pretensji swych urzęd-

ników weLwowie z okazji li-

kwidacji filji, że uważa to za

kwestję uboczną, z którą się bez

pośrednio jakoś, upóra.

Obrał więc najperfidniejszy

sposób na to, a mianowicie po

części zmniejs samowolnie,

mimo istniejącej umowy z urzę-

dnikami, pobory ich do połowy,

a pó części wstrzymał wypłatę

poborów _wogóle. -Reprezenta-

cja filji Iwowskiej, jakkolwiek

posiada zresztą daleko idące peł

  

  

 

   

  

  

  

 

  

     

a druga przez wbdę do

Gdańska

S. S. ,,Mount Clay" . .\

| S. S. ,,Mount Carroll"(

'B. S. ,,Mount Clinton"(

ancricanting

NEW YORK-HAMBURG wprost

Najkrótsze połączenie że wszystkimi częściami
Centralnej Europy

  

        
++... .,. 12 Mają

nowy) 19 Maja ®

nowy) 26 Mają"
 

„Barska
(ne

sowad w
 

tery) i whee
(now?) zieznę

s

        
kar.

  
§ ® mew Yorku skany
L- L

krętach. Specjalne jadalnie,

 

D 39 BROADWAY
w

:::-15,- pier
ln Wast 46

Kabiny z 2, 4 i 6 łóżkami na wszystkich tych o-

saloniki i pokład są do użycia przez trzeciej kla»
| sy pasażerów tylko.

Po rezerwacje pisać do upoważnionego agenta lub

   

   

xo. 96, x -y,6 River

  

   

     

       

pokoje do palenia,

    

  

NEWYORK CITY.

 Najlepsze wygody w 3 klasie

 

 Odpływają z New Yorku:

Noordam ...... . 7 Maja
  

26 State St, New York City.

   
     

  

  

      

 

Pieniadze

wroylamy do Polski mafeychla) A po
km .

    

ky as 'o BREMEN

AMERICA .. ,. 22 Czerwca,

GEORGE WASHINGTON 30 Li

_*Princes Mztonika 4 Czerwca,
* m się

*e fugi—M.].)
 

 

 

h, myślą, iż str

 - Należy się zwrócić do k

atu.

K. A. z Elizabeth, N, J. -

Zupełnie słusznie.

Jersey City jest liczna, ale okt

tnie mało, z niewielu wyjątka»

mi ruchliwa. Na to jednak, po-

radzić tak w oku mgnieniu się

nie da. Trzeba usilnej i syste

matycznej pracy oświatowej.

Wedjalańska zbrodnia

Tłum włoskich inwalidów!u

 

dry na dostarczył

aż $79.750.006.?

9) W jaki sposób „pod-

fig; pan Trampczyński han-

e.. o-

Polonja w} |

rządził amanta-ciś która o-
|statecznie zakończyła się przes|

zatrują
j wyzyskiwany lud.

Z POLSKI

SKUTKI "WALKI BISKUPA
PRLCZARA Z PARAFJA-
NAMI JACMIERZA 0
KSIĘDZA GRZYSIA

Sanok, 8 kwietnia.

Opisywaliśmy sprawę walki
parafji Jadmierskiej z żandar-
Lun! 0 ks. Grzysia, teraz do-
nosimy o jej „skutkach., ›Oto z
30 potłuczonych przez policjan-
Itów kolbami kobiet, dwie kobie

4

 

 

  

[MTW

NEW YORK-PLYMOUTH-CHERBOURC-BREMEN

pca, 27 Sierp. i 24 Wrześn, /

Z Nowego Yorku i Bostonu

Pocahontas .. 21 Maja, 30 Czerwca i 13 Sierp.

  
  

   
  
  
  

 

   
  

  

  

   

I GDANSKAW

Antigone .. .. ... 3 Maja, 15 Czerwca i 28 Lipca

Susquehanna „. 21 Maja, 5 Lipca i 18 Sierpnia

Hudson „.. .. .. 28 Maja, 13 Lipca i 30 Sierpnia | 1

 

23 Lipca i 24 Sierpnia

  

  

do Naples i Genoa: A

lwi 27 Sierp.
w
45 ŁOŁDWAT, Xzw Your

  

    
  

KAKSHA LINJ

  
N szybsre, na-
[$$ „&# świecie. Do-|| »
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Arabskie awantury w kościele.
Gdzie chłop nie może... Już
Sikorka  wyfrunęła. - Inne
zmiany duszpasterz - Pa-
stuchy w Glen Lyon

  

 

kładny ksiądz. - Nasza rada.,
„Kłopoty Koła Polek. - Ani
centa dla Wydziału. - Wszy›
stkiego potrochu.

Pisaliśmy w poprzedniej ko-
respondencji o zaburzeniach
parafjalnych -w  Mocanaqua,
gdzie pasterzował były dragon ide
austrjacki, ~ks. Emil Sikorski
przy pomocypolicji. Otóz cała
ta jego bankowo-koresponden-
cyjna kombinacja skończyła się
najfatalniej dla niego samego.
Po kilku podróżach komtetu

parafjalnego do biskupa, wybra
tosię też grono kobiet do ntego
i skutek był piorunujący. Bi-
skup Hoban w Scranton poczuł
większy respekt dla spodniczek,
aniżeli dla spodni. Ale bo się

, leż tam nasze dzielne polki po-
stawiły, jak, nal
ga rzymski, ks. Zy
Scranton próbował intrygować
I bonić dragona Sikorskiego u
biskupa; ofiarował się jechać
do Macanaqua.i tam „gdzieś"
broboszcza z parafianami, ale

iety www!/uh grzecz-
to, i tobie się

To był ostatni decy-
dujący argument, który wpły-
nął na postanowienie biskupa...
Ptaszyna, Sikorką,

musiała „mufow. do Button
wood. Zanim jednak zostawił
porosryca afugą wełną parafjan
w Mocanaqua, to zgczął im śpie
wać rozmaite dragońskie kawał
ki.. na ambonie. Ale organi-
sta, jako że się na Spiewle skie-
rowanym do chóru zna dobrze,
więc zaczął odśpiewywać
rafjanie podchwycili śpiew or-

y i zrobił się „ruch w inte
" Sikorka nie dokończy-

la swej cudownej melodji
zwisk i urągań, jeno musiała

 

  

 

 
nazwana

 

w # 

 

   

. prosto z ambony fruwać na ple-

 

* ›cańaqua, bo te nie żartują

|Dkorski był młodszy

ś

\ nie nie idei

| dowanego przez bogaczy.

atic igke ,. naczypla
dug-0711? %;: i mszy J[tie
odprawił w tę niedzielę. Na tem
się" skończyły arabskie awantu-
ry w Mocanaqua. Biskup ksi
dzą Sikorskiego przeniósł do
Buttonwood, gdzie napewno
miejsca nie zagrzeje, bo tam są
'moramey nielada. Na „chwałę
boską" djabelnie mało dają..
coś około 40 dewotek jeno pł
ci, a reszta -
tańskie" gazety i Stary
ks, Domasiewiez, który z rozpo

zajął miejsce
po: ks. Sikorskim - ma jeno te
wady, że naprzeciw wiatru dmu
cha... Potrafił na swych para
(jan także 0d „bydła" wym
&lań i straszyć ich gorącą smo-

    

  

- łą, piekłemi swą~gospodynią.
Nięch uważa na kobiety w Mo-

   
i musiał
parafjanie
„bydłem",

mość w. sutan-
e na proboszcza do..
do kościoła ufun-

dla.

 

„mufopać."
w Butłonwood by
to dlaczego je

  

  
New York

  

zwierząt?...

Wilkes-Barre
Kowalew-

Do parafji w
przysłał biskup

 

› skiego ze Scranton, a jego miej-
seerzajął ks. Mroziewski z Mi-
nooka, Powinien biskup. Ho-
ban wziąć się także do skóry

duchownych w Glen
Lyoń i przenieść ich gdzie na
księżyc, żeby tam kozy past.
Już za długo w jednem miejscu
siedzą i za duże bicze ukręcih
na swych baranków i owieczki.
Jeden z nich, popularnie „Jank.
tem" zwany - chce koniecznie!

y rządów w Polsce, w
mu sekunduje proboszcz

m, czy też innemźre-
zwany. Ot, za długa

„na „owieczkach.i..baran«
w Glen Lyon, dlatego pa-
zadzierają nosy w górę...
się upewnią, że Piłsudski

i Daszyński nikogo się
boją... jak duchownych

  

krukiem jest ks. Drajer
Patrzy swego bi-

pomaga wę wszy
neg—ych.dla

ką pielgrzym

na rajskich wie

 

kupuje sobie „sza

   

 

 
go należy, uważając, że się jego
paraljanom należy raj na z
za ia, bo po śmierci nie
|chło Marychno. Takich jak k

  

stronach i tych, którzy
ją z ludem    wszyscy szanują.)

  
  |no, do czasu

- Przy-/Drajer jest jeszcze kilku w tych! ki nosi...

mczun z l'pwm sig. tem jego-

swoich plotkach i w

iggu je kolportuje.

Kasaczun plot-

Może się wreszcie ur-!

ządowi Koła Polek

i poproszą jegomościa Kasaczu-

wie ucho

 

 
  

  

Ina, aby te plotki powtórzył w...

= sądzie. „. |Pomimo jednak wszystko

chcemy udzielić wszystkim du-

chownym czytelnikom naszego

pisma dobrej rady, na którą się!

z pewnością zgodzą nasi c
  

 

nicy nie duchowni, a mimmm.‘

Dobierajcie się kochani chto-| \y
pom do dziesiątej skóry.  Chla»
stajcie nożycami po obydwu bo-
kach, aż będzie bolało... gdyż [
tym sposobem napedzicie im ro|
zumu od pięt do glowy. Rząd
polski i tę jakoś tam zmyśloną
Ojczyznę -zobydzajcie ile ty
ko możecie, boto także unum-r
oczy szeroko otwiera. Boi p
jakiego djabła chłopu zimn—du]
Ojczyzna, kiedy wy mu sprze|
dacie za dblar
bieską... ze wszystkiemi num...]

 

   

 

 

  

cie chłopi wieczne «
śmierci, gdy tymczasemsami
żywacie go do woli za
Przecie i ewangelii nie trzeba,
żeby powiedziała, że chłop MWH

na to, aby ksiądz miał swego

barana i swoją własną wełnę

bo się na to uczył w

Chłop się nie uczył, niech ulu-*
daje się strzyc i golić bez my.
dia, Taka wola biskupa... księ-

 

po|

  

 

pod waszą kontrolą jest nick
piekło -czyńcie przeto tak
byz tych dwuch korporacj
najwięcej dywidendy wyc
nąć.. dla siebie. Im wi
będziecie chłopa dusić i gm
do ziemi... tym prędzej on s
wyprostuje. Dlatego, proszę, u.|
słuchajcie naszej. rady... |

Ale, ale. Nie zapomnijcie ka-
źdej niedzieli agitować za naszą
„szatańską" gazetą... z ambon
to am dużo robi reklamy, a
wiecie, (że w Ameryce reklama,
tg grunt.:

Ylll‘

„:U

jak|

 

   

    

 

  

 
|

  

   

cych obiudzicie...

cie przespali, zbudzą się naresz

cie i będą się uświadamiać

przez czy naszej /gazety.|

„Weźcie więci tę sprawę do „_;
| szego czarnego serduszka,

Nie miało Koło Polek ktopo-
tu, to narobił go polkom... Ka-

   
 

 

 

anie

 

t tu

 

 

  

  
 

dza i gospodyni jego. Ponieważ"

cie krzyczeć, tym więcej. śpią-|kłym trybem, młodzież zarabia
i ci, co całe ży- nieźle,

RL |

Inszej rady na to niema.
Hasło: ani centa dla Wydzia-

przybiera postać realną i
tysiące dolarów wstrzymało już
|na ~wydziałowych „głodnych".
Niema domu polskiego, w któ-
mby nie złorzeczono chicago-

skim łapichłopom. Nic tak jed-
nak nie podkopuje zaufania do

| „samorządnego" koltuństwa.
jak listy od krewnych ze stare-
go kraju, w których biedacy pi-
zą do swoich w Amery że
składane przez nich pieni ze...

© zjedli księża i ich , gospodynie,
zakonnice i wszelka „śmietan-
ka" endecka, To też obecnie
corazgłośniej słychać: ani cen-
ta dla Wyd

 

 

   

Niesłychaną „nowością" w
i stronach jest obecnie

I bunkowa, jaka hawiedzi-
ła kolejno mnw twardego wę
;,le
dzą,

 

\ h stron, a są to prze
ważnie weterani światowej woj
Iny, gdyż tacy, jak mówił kapi-

w \\ilkes-Barre, Jo-

ngin nauczyli sig pogar]

ia we Francji i obec-

   

dy dla

nie ważą s

Wiosna w zagłębiu już wca-

jłej pełni. Dolina Wyoming po-

kul,; się przecudną zielenią i

kwieciem. Sło najlepszy

przyjaciel i tęsknota majnerów

zbudziło swem ciepłem całą

naturę do życia, Damy i face-

cja z półświatka spaceruje uli-

już o go-

ranoi tak przez cały

aż do drugiego rana.

ca w kopalniach idzie zwy

   

  
  

  

dzinie

dzi

Prac

 

 

żywa wszelkie-

 

więc też

go owocu... zakazanego i nieza-

kazanego.

"Ludziska radzi z wiosny

chętnie szczerzą zęby do słońca

i wduchu se mówią: a jednak

niech żyjeżycie.

Majner z Hanover Township.

 

  

 

Obowiązki

| Wzażartej walec; jaką Gbec-

|nie toczy szelmowskie kołtuń-

|stwo z lewicą w kraju i na wy-

hodźtwie należy poruszy

 

  

  

   

  

wszystkie zasoby sił i rzucić je fałszu, obłudy, o-

na szalę wygranej. i „narodowej" de-

Ogół czytelników powinien|nuncjacji. Do tego są najęci.

zdać sobie sprawę, że w pier-| Wszak do stracenia więcej

wszym szeregu walczących, krój nie "mają. Honor i godność

czą wydawnictwa, przynaj- człowieka dobre imię - zo-

mniej powinien to rozumieć. stało gdzieś w polu... Byle płaci»

Gazeta jest bowiem tą szybko-

strzelną bronią, (codzienna)

którą sig. przerzedza szeregi

"| przeciwnika. Tygodniówka -

jest jakoby ciężkiego kalibru

|armalą, która nie często, ale za

to grube pociski rzuca w oko-

py nowoczesnej „Świętej

cy" (ksiądz, bankier i lapi-

chłop...) i burzy je skutecznie.

Weźmy więc, że obięzwależą-

ce strony posiadają broń - ga-

zety. Im lepiej są one udo-

skonalone, tym łnlwxq rażą

wroga. To też wydawcy" star

ją się udoskonalać swoje

ma, jak który może i na e go

stać. Każde wydawnictwo sta-

ra się 0 zdolnych pisarzy-reda-

ktorow, którzyby swemi pióra»

mi zadawali cięcia - niczem

karabela...

" Gazely postepowe majq-nalu-

ralnie zdolnych redaktorów; są

Io. przeważnie .ludzie wysoko:

kształceni, uczelwi, a miłujący

prawdę nadewszystko.

Przeciwna strona; czyli gaze»

ty tak zwane „narodowe", u-

prawiające szańtaż na narodo-

wej skórze i wydzierające zdro

wą duszę z łona narodu - to

znaczy, gazety reakcyjno - księ-
żo .- łapichłopskie mają na stol.

cach redakcyjnych samych to-

Mubw z pod ciemnej gwiazdy,

wyj t dei

  

 
 

 

- szczoni

  

Czytelnika |

  

  

     

 

  

 

Frog

y
Wydawnictwa i redakcje swoje
obowiązki spełniają sumiennie.
Trzeba się przyjrzeć zbiska ich
pracy, trzeba zrozumieć i wejść
w położenie wydawnictw i re-
dakcji pism
wydawnictwo stara się i zabie-

ludowych. Gdy

ga o to, aby papieru dostać
pomoć opłacić, koniec z koń-
cem związać, a redakcja dzień
i noc pracuje, żeby czytelniko-

dać pokarm świeży i zdro-

 

wy to niechże się i ten czy=
telnik poczuwa do obowiązku i
miech się także przyczyni do
własnego i dobrej sprawy zwy›
ciestwa.

Jak ma to robić? i co ma ro-
bić?

Nie więcej niech jeno raz
do roku zdobędzie tej gazecie,
którą sam czyta
telnika.
two!

Niechże swoją gazetę przez
kilka razy pożyczy sąsiadowi,
albo niech mu sam kilka razy
odczyta niektóre artykuły, a
napewno go zdobędzie,
szcza o papieżu i jego do Polski
„miłości"... o jego apetytach na
polskie groszaki.
Niech przec sąsiadowi!"

kilka kawałkó i o Bńjnb~
wskimw New Britain, Conn., 0
Hryciu pensylwańskim... o chie
cagoskim bankierzę... o mistrzu
polityku i małżonce jego Hele-
nie i o Kaziu pijaku zwiząko»
wym i o „Nikodemie" z pod
polskiegoserca Jezusa...
Niech każdy czytelnik, każ»

dej luduvw; gazecie tak postąpi,

a flame m- zwwlcv‘q nad smo-

jednego czy«
A to przecież tak ła-

    

a

  

  państwa polskiego.
Paskarze świeccyi duchowni

lata całe łupili skórę z chłopa i
robotnika, mają teraz setki
tysięcy na wydawanie co raz to

y h -pigmidel, -aby
podtrzymać ciemnotę.
Chłop i robotnik jeżeli chee

ć człowiekiem - musi się
musi się bronić

 

  

  

    

 

i pot jego.
Najlepszą obroną dla chłopa i

robotnika jest postępowa ga-
zeta, która wszelkie szelmostwo
chłoszcze bez lit

   

;| pomaga wc.

  

 napadali w g
na całkiem niewinnego ob. Po-
mykałę, za to,
zwrócić uwagę  akcjonarjuszy
„Wawelu" i ogłosił w pismach

złem prowadzeniu
przez ich towarzyszy.

Ci panowie podczas wyborów

o spółki

  

dyrektorjatu _byliby _chętnie
przyjęli |miejsce „zamiataczy"
w dyrektora ale niestety,
musieli odejść z kwitkiem.

Ten Sam.

szają wagony

BUKARESZT, 27 kwietnia, -
Rumuńskie władze kolejowe,roz
poczęły próby z motorami aero-
planowemi, jako siłą popędową
dla poruszania pustych ciężaro-
wych wagonów kolejowych po
torze kolejowym.

Podczas prob na polu awja-
tycznem, oddalonem kilka mil
od Bukaresztu-jeden motor u-
stawiony na otwartym wagonie

iMotory aeroplanowe poru-

lorem po 50ci butelka:
b . me, dn
toweowy, Kenlakn, Benedzktymony,

u , Oytrynowy;- Fomar:
cory. X za mniej
wik sa 81.00. Oity main ma 45.00.
Prosimy uadrylać „pieniędze wra %

zamówieniem. Zgłośzać się do:

Cosmopolitan Drug Co.
144 Leverett Strost, Boston, Miss.

Potraebujeny: sceotów
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artościowych. intorma
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ir no
res
KA yo aa
? mik

SZRAWY marenale
nares 7

OZETKLNA OBSŁUGA jen ma.
szę, rektame,

 kolejowym popychał dwa próż-
ne wagony z szyblością 33 mil
nagodzmę

NIE JEDZCIE RYBY

JEŻELI NIE JESTEŚCIE

PEWNI IŻ JEST ŚWIEŻĄ

I ZDROWĄ

Nie ma gorszej trucizny

dla naszego żołądka nad

zjedzenie starej i nadpsw
tej ryby. Smazenie ]L], nie

ale a właściwie
jest szkodliwe. Ci, ktorzy
się spostrzegą iż thdll coś
niezgadzającego sit; z LOłĄ
dkiem, potrawę nieświeżą :
nadpsutą, nie mogą się le-
piej ubezpieczyć nadywzię-
cie natychmiast dwuch cu
kierkow Partolafloczv

i odświeży Zolgdek i
wnętrzności. Partola jest
jedynym środkiem oczysz"
czającym wraz z właściwo-
ścią anty-septyczną i anty-

  

 

| THE SPARROW (A 2)

Eliasz Orzechowski

 
TWARZE 0:
NIEZDRO-
WYCH

| CERACH
PREDKO

WYLECZONE
| Węgry i Krosty, otwarte po:ry i Imiąca skóra. włosy na
twarzy, rękach i ciele, znaki,

plamy -i czerwone żyly,
PODYHDBB
llldzaniu-hm grarastowane
© a me, marszem

t bavi
nie jak moie poms

 

»azrmcena, posta, rEIA

a
180 Ave. c New York On
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5000.00 DOLAROW 3200mm fwydają ludzie codziennie, aby sły›szeć muzykę i iplewy słynnych ar-

1. Kuba Jenerał,2. Sprzedam kana»
pa, 3. Hosadyna, Rach-clach
ciach, 5. Na Balu - mazur, 6. Pan
Piotrowski, dobry pan - Polka

. Pit-Paf - Mazur, 8. Jeszcze Pol- €
ska nie zginęła, 9, Z Dymem Po-
żarów, 10. Pieśni nasze, 11. Boże
coś Polskę 12. Płynie woda z gó- r
ry, 13. Żydowski Mazur, 14.Heł ty Wisło, 45. Kmecxstgi wan”.
maj, 16. Wojtek, 17 Momenta, 18. Serdeczna Matko, \
ro - Polka i inne - 24 piosenek razem.

Te piosenki bedg wyslane wszedrie 2 za 85e.Je/eh nie ma«"

cie jeszcze fonografu, kupue jeden z ostatnich modeli ionognh'
bez lub z trobą za 30 dolarówrazem z 24 piosenkami, 1000 szpilek, ®
butelkaoliwy i pisemną gwarancją na 15 lat, przyślif tylko 5 do-
tarów zadatku, resztę zapłacisz przy odebraniu, >

European Phonograph Company -

AVE. A &10thSTREET, Dept. N. NEW YORK, N

 

Dla naszych ofbiorców w mielcie /

 

    

  # ©
PRZESYŁKĘ PIENIĘDZY DO POLSKI ORAZ WSZEL

KIE SPRAWY BANKOWE NAJLEPIEJ ZAŁATWIA

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE SOCIETIES

23-31 W. 43-rd St. New York City
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Burnhoru‘ w Elizabeth dato

się bardzo odczuć ludzioni, któ-

rzy są od dłuższego czasu bez

pracy, ale obecnie zaczyna się

O tem należy pa‘miqlaé raz iel—"lematu"? Jedno PH SZYBKAULGA
na zawsze, a pamictajge, swoly-|delko kosztuje 30c, pod- Cena 25 -

wać się hasłem: „Pięciu czytel.| wójne pudełko 50c. Welf ~ .„.........J"" daA Jeru
ników dla swojej gazety zdoby-| wśzystkich"lepstych kpić 1%
tem" już! kach.

Pozostaję spnkrewmony --- m a

wami nadobne czy zki 417 nine I sigue

zacni czytelnicy wasz na Zabezpiecz sible 1 ridetng "
wieki - Tz STARA FIRMA

“a” Ptok. "MW“. mięska poleca się rodakom
„m.im—_ łaskawej pamięci,

ELIZABETH N J neystn] -- Bubotn averantoman. -'aus wy.. |.B.Wezialis S. Rutkowskimy d kateteg rewolwerów 1 rónych połytecznychzupelnie DARMO. Wa przewytką zalącz 4 centy w maskach poorto-wea. aman roneDot Km x. s, co,1068munvon

 

 
~ _ |pomału ruch po .fabrykachdakcji „narodowej": gazety sie-) zwiększać. _Warsztaty _kolekdzieć... To też w walce z lewi-| „Central Railroad of New Jere

cą -przeciwnicy tejże ktore przed kilku tygodni@jem prusaków używają gazów

 

li... byłe starczało na „nieoczy-tosię zelży wszystkoi w kich, aż do „syna Gon-ty i Zelaźnjaka"... włącznie. Dotego ą właśnie najęci przez kudłatych błaznów i ich bankie-rów różni Lokajscy z Przepra-wami i inszą kanalją.Ale idźmy dalej w las, Pol-skie zaprzaństwo .,.narodowe"zmobilizowało się do ostatecz-nej z lewicą rozprawy; wyto-czyło kie -kolubryny :istrzela, pią miljonami nawalczenie reformy rolnej, fiaakucie chłopów j robociarzyw kajdany ciemnoty i momi
ctwa.
To już nie walka o przekonań

nia partyjne, ale'walka „naro
dowych" paskarzy, hpmhlopóvq
i :zwyczajnych .złodziejów
ze strażnikami dobra publicz
nego, ze strażą porządku i. ła-
du społecznego. Siać niena-
wiść, fałsz, obłudę z ciemnotą,
aby Mme; rabować można by-
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mi wydaliły prawie wszystkich
z pracy, obecnie przyjęły z pom
wrotem około 80 procent robote
ników.
W sprawie otwarcia fabryki
Stauwood Rubber Co.", wyje.

chat jeden z członków kompa»
nji do Chicago, z którego po-
wrotem, spodziewają się tam
pracować pełny czas.

Ale najgłówniejszą rzeczą,
zdaje się, jest, że z początkiem
maja ma być otworzona wielka
fabryka automobilowa

 

 

wal", na którem to wydziałowi
obrońcy w.osobnch pp.
nowskxego1 braci Raczyńskich,

 
ło mienie i dusze ogółu. Tak
sig w rzeczywistości przedsta-
wia walka „narodowej" prawi
ty z postępem i demokracją --
i tu i tam --/ w ojczyźnie, Jeże-
li chłop i robotnik chce wyjść
z tej walki zwycięscą, to sig pos
winien skupiać, «»ana
przedewszystkiem us
sig. wzajemnie, 1

 

  

  

    

  

  
  
   

   

   

   

   

  

 

DO GDANSKA |

HAMBURGA,

ROTTERDAMU
ANTWERPJI i

BREMEN

na okręta idące wprost do
wyżej wspomnianych por-
tów, bez żadnego przesia-
daniu.
Po wszelkie informacje

prosjmy się zgłosić do nas
piśmiennie lub osobiście, *

+

415 E. 15th St., New York City
 
 
 

Zatrzymajcie wy.

padanie włosów
którym wióry _wy.
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ROSALIE F. JANOER
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European Steamship

> Agency

115 First Stroet,
New York, N. Y.  
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NOWINA!-
KUPUJACYM

~ SZYFKARTY
Zaoszczędzamy kosztwyrobienia Aplikacjipaszportowej.

Cena Szyfkarty.. $185.-/Do GDANSKA ..Do HAMBURGA . $125.-Do BREMEN .... $125.-Taksa wojenna $5.00.KABINY na 4 i 6 osób wtrzeciej klasie.

Bańk Związku Spółek Zarobkowych "przeprowadza swe
biura dnia 1-go Maja do nowego lokalu,

67 WALL STREET

BAS KOSC
$1 OTWIEJmASZEKONTO

  
228-230 -232 First Ave.
rów 14ej ulicy, New Y

$1.

 

 
Sklep zamykamy o Gej wiecz. z wyjątkiem poniedz. i sobót o 10.
 

Nowoczesne Cygaro
Mogłyby być mniejsze -

lecz nie lelsze
Urysze pra. mężom,

Kx

L
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cvar

 
 

G.KUNASZEWSKI-

REPREZENTANT wézvsmm LINII OKRĘTOWY

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska 6.
$

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, ::.

ya najlepszych i najszybszych okrętach,
Szczególną opieką otaczam rodziny s

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie kilu-›;

Po wszelkie informuje udawajcie się do znanej starej

G. KUNASZEWSKI ,

179 EAST 3rd STREET,

 

mm;,
 

USŁUGA RYGHŁA
1 RZETELN

D. MEADÓOW
190 Avenue „B" FX

 
(pom. 11 i 12 ulicą)

YORK CITY,

POLISH AMERICAN NAVIGATION CO
206 BROADWAY, -
©" © PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

GDANSKQ:
odchodzi z New Yorku wprost

_ we Środę, 4go

  

   
z



    

    

 

 

    

"4
"

--

JAK ODLAMANA CAL

(Cigg dalszy)
  

- Czekać nie możemy. Jego Ekscelencja kazał,
żeby przy każdej parafji była ochronka - rzekł ks.
Trojno - słuchać trzeba.

- Tak, wniedzielę po
com. Niema rady.

Proboszcz smutnie pokiwał głową.
- Ja kierować tem nie mogę-rzekł ks. Szymon.

=- I naraz przyszła mu na myśl Dorszówna. - Ale -
zawołał - mam myśl doskońałą! Znam tu jedną o
sobę bardzo wykształconą, społeczną, ona od lat kilku
nastu zajmuje się oświatą, uczeniem dam. Ma we];
doświadczenia. Ją poprosić o kierownictwo! Przyj.
mie z pewnością. . -
- Któż to taki? - spytało razem kilła głosów.
- To jest panna Marja Dorszówna. _ '
Na dźwięk tego imienia zapadła wśród zgroma-

dzonych cisza. Spojrzeli po sobie wszyscy, proboszcz
chrząknął znacząco. Ks. Trojno obrzucił Szymona
badawczem spojrzeniem i westchnął. Aż wreszcie o-
dezwal sig ks, Zaliniski chłodno: .

- Mytakich Dorszówien nie potrzebujemy. -_
Szymon protestować nie śmiał, bo czuł, że tu nie

miejsce na to. Prawda! Ci ludzie „takich" Dumm-

wien nie potrzebowali, tak jak nie potrzebovgah ucz
wej roboty, gdyż wystarczała im w zupełności tande-
ta, byle naniej był ich własny stempel. Bo w całej tej
sprawie o ochronkę nie o nią im chodziło, nie o dobro
dzieci, lecz o wiele innych zupełnie postronnych wzglę
dów.

Zamyślił się nad głęboko i smutno. I nie słyszał,
eo dalej mówiono. Aż ks. Żaliński zwrócił się wprost
do niego: .
- Wybiorę księdzu jaką siłą, poczciwą panienkę,

i przyszłę - mówił wstając - bo go już _znudznłą ta
narada. - Możeby tę Karolinkę - spytał ks. Trojny
-- co to wiesz kolega...? Ta czarna...?

- A... wiem, wiem... A cóż, może.... Była przez
czas jakiś u $-go Marcina...
- I u mnie była - wtrącił ks. Hosko. - Bardzo,

bardzo bogobojna panna...
- Tak. Bardzo dobra dziewczyna. Przyszłę ją ju:

,
- A wieleż jej trzeba płacić? - - spytał proboszcz.

ie wi Myślę, że jakie piętnaście, dwa-
dzieścia rubli miesięcznie trzeba dać.

- Dwadzieś Zmiłuj się, kochany! Skądże ja
wezmę. I tak już na mieszkaniu tra A opał, a
światło. I to jeszcze dwadzieścia rubli na miesiąc. Nie,
ja tyle nie mogę, nie mogę.

;/ - Niech się proboszcz z nią potarguje. Może i
›piętnaście będzie de

- A zresztą, rzekł

kazaniu zapowie się rodzi-

     

   

 

   

  

ks. Trojno - trzeba, żeby pa
fafjanie sami się złożyli na ochronkę. Przecież to sig
robi dla ich dzieci. Zebrać składkę, naznaczyć tyle od
bogatszych, tyle od biedniejszych, to i będą pieniądze.

nie można. Nawet dla zasady. ..
I - Tak to tak, Święta prawda! Niech płacą! A to

ywykng, że wszystko z naszych kieszeni... A nam
i tak już coraz ciężej żyć! Dawniej, bywało, jak otwo-
fzysz skarbonki to sypią si) półimperjały... A teraz, sa-

›me miedziaki! Śmiecie takie, że i wstyd do ręki wziąć.
_Na kościół przestali całkiem dawać.

Aż z ciemnego kąta odezwał się głos:
- Niech płacą!. Tak, tak! sprawiedliwie! Od czł.

ż oni są? Owieczki głupie! niech wełnę swoją dają
%d nożyce. Niech dają. Tak, tak! Dobry pasterz u-
~ Yhie dobrze strzyc. Che, che, che...

Wszystkie oczy zwróciły się na księdza Janow.
+ skiego. "A on śmiał się przykro i ręce zacierał. Pro
-boszcz machnął r(ką, jakby się chciał od słów jego o-
© pędzić, a ksiądz Zaliński szepnął do księdza Trojny:

- Warjat! ° ~
Przez chwilę milczeli wszyscy.

|_ Ks. Trojno rzekł wreszcie, zabierając sig do wyj.
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- Więc jakże będzie?
Szymon odważył się.

"- - Ja - rzekł --- od kierownictwa usuwam się
anowczo i nie biorę na siebie żadnej odpowiedzial-
ści. Lekcje religji, jeżeli trzeba, dawać będę, cho-

i o tem nie mam pojęcia, ale postaram się. Ale
stko inne, cały zarząd, program i tak dalej, kto

tem zajmie? Czy ta panna.. Karolina... taka jest,
potrafi?
Ks. Żaliński uśmiechnął się.
=- At, sprytna bestyjka, Może i potrafi...
A ks. Trojno dodał:
- Co niema potrafić! Nie święci garnki lepią...
Ale, niechby tam dla pewności przychodziła jesz-

ze która z pań, może z naszych Niepokalanych która,
6? i niech dogląda. Dobrze? Jutro, mamy sesję, mo-

g im powiedzieć, dobrze?
| - Ale może i te panie Niepokalane nie mają po-

6 uczeniu dzieci? Trzebaż kogoś kompetentne
upierał się Szymon.

-_-- E, księże wikary! Dajcież pokój ze skrupuła-
_Dziś się na tem nie poznają...

- Co

""
>

#

8

&
s

v

oni wiedzą!! Co oni rozumieją! Bydło cie-
  

  

  

~Itej świętej nauki Twojej!

---

ry!V » z R + . Vora

- No, do widzenia - przerwa **, Żaliński. >-

- Do widzenia - rzekł ks. Trojno. I zaczęli sig

żegnać. 1

A

X.

Szymon również wyszedł na korytarz i, mocno za«

isępiony skierował się do swego mieszkania. Aż za so-
bą posłyszał drobne kroki i głos wołający:

- Księże wikary! Księże wikary!

Ks. Janowski go dopędził, wymachując rękami.,

- Poczekaj, księże wikary. Masz chwilę czasu,
to znproś mnie do siebie i pogadamy. O jednej rzeczy

pogadamy. Bo już nie mogę, nie wytrzymam, uduszę
się w tej stęchliżnie, uduszę się, muszę się przed kimś
wygadać.

Gdy jednak usiadł w mieszkaniu Szymona na wy.
platanej kanapce, która w pierwszej celi przedstawia"

ła salon, ks. Janowski zapadł w głębokie muiczenie,
Nie pomogły pytania, rzucane od czasu do czasu, nie

pomogło krzątanie się około herbaty, nie pomogła po-

dana mu szklankai podawany cukier. Z głową na rę

ku opartą milczał zawzięcie. Szymon, który go do-

tychczas hie znał prawie, naprawdę myśleć zaczął, że
ma do czynienie z warjatem. +

Aż naraz mały człowieczek porwał się z miejsca
., obejmując głowę rękami, biegać zaczął po pokoju.

- Boże, mój Boże! Boże, mój Boże! -

rzał żałośnie - co oni zrobili! co oni z niej zrobili, z

j Dlaczego, mój Ty Boże
wielki, nie spuścisz na nich piorunów swoich!

- Co ksiądz wygaduje! - zdziwił się Szymon -

Jakto! sam kapłanem będąc...

Ks. Janowski zatrzymał się przed nim nagle onie-

śmielony i rozłożył ręce bezradnie.

- Prawda, prawda, kapłanem jestem. Nie po-

winienem wygadywać na kolegów. Ale słuszhie mó-
wią, że i warjatem jestem, I nie mogę... nie mogę...

Gdy coś takiego widzę, to... nie mogę... - Urwał, raz

jeszcze dokoła pokój obiegł i znów stanął przed Szy.

monem. - Ale bo widzisz - ja nie taki ksiądz, jak o-

ni. Ja nie taki. Ja z rozpaczy... z miłości...

Zamyślił się, zapatrzył gdzieś w dal. I znowu za:

  

 

  

czął:
- Bo oto tak było: młodybyłem, bogaty, jedyna.

kiem u rodziców.  Skof etnie nauki i ozeni-
łem się z dobrą, kochającą i prześliczną dziewczyną,

którą i ja kochałemtak, jak tylko może ukochać serce
człowiecze. Byłem chyba najszczęśliw z ludzi.

I oto pomyśl! we dwa tygodnie po naszym ślubie kaza-
łem zaprząc dwa kuce do małego koszyka i żonę po-

wiozłem do folwarku. Cudny był dzień wiosenny!

Widzę jeszcze te lasy, te łąki ukwiecone, a na nich że-
rujące bociany. Widzę to, widzę...

Oczy jego, podniosły się ku sklepieniu, zaszły jak»

Ly mgłą, i widział ówdzień, wiosennydzień swego ży-

tig...
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rę, konie stanęły dęba. I runglism

rzeki. Gdy się ocuciłem, kilku włości

ną. A obok leżała moja żona... z rozstrzaskaną głową...

- Boże! - szepnął Szymon.
Ks. Janowski przez chwilę milczał. Tylko po twa-

rzy jego chudej i pomarszczonej zaczęły przebiegać

drgania...

- Oto dlaczego zostałem księdzem - rzekł po

chwili. - Bo mi nagle świat cały zbrzydł, bo straci.

łem pod nogami grunt, bo czułem na sobie rękę Boga
i głos Jego postyszałem, który mówił. „Teraz mnie sh

żyć będziesz!" Więc porzuciłem wszystko i wstąpi

łem do seminarjum. I oto kapłanem jestem od pi

tnastu lat, I powiadamci, pomimo wszystko, pomimo

wszystko, co... ach! ty już wiesz, ty już widzisz, księ
że wikary! A pomimo wszystko, codziennie na kol

nach Bogu za tę łaskę najwyższą dziękuję, dziekuję.

- Złożył ręce, jak do modlitwy, i zapatrzył się w gó-

rę, usta jego coś szeptały.

Owrócił się znów do Szymona.

- Nie myśl, że nie widzę, nie myśl, ż
rzam - rzekł. - Są chwile, gdy mi się wnętrzności

skręcają na widok upadku naszego kościoła. Tak, tak!
Ta boska nauka naszego, na cóż ona zeszła w ich re-
kach! - Ręce do twarzy podniósł nagle i„kiwając się

naprzód i w tył, biadać zaczął: ~Ach! co oni z niej

zrobili! co oni zrobili! z tej czystej boskiej nauki, z tej
Ewangielji świętej... Wco ją oni obrócili! W pęk ró»

zeg obrócili na karki biednych ludzi. W kajdany na

myśl wolną. W towar, sprzedawany temu, kto da wię›
cej. W podnóżek pod własne stopy swoje. W szcze:

bel, na którym stangwszy, góruje się nad tłumem. I w
wygodny, ach! jaki wygodny, i ciepły, i miękki płasze

czyk, pod którym wszystko, wszystko można ukryć,

I w haczyk, w długi, cienki haczyk, co z cudzej kiesze:
ni złoto wyciąga! O, jak wyciąga!.. Co oni z niej zro

bili! - Urwał. Pomilczał chwilę z oczami utkwione›

mi w dal. I nagle porwał Szymona za rękę. - Czy
to widzisz? Czy ty to rozumiesz? Możesz sobie v

brazić? Chrystus Pan, targujący się o kopiejki z b
dnym, ciemnym chłopem! Chrystus Pan, odbie

cy kucharkom połowę ich pensji na chorągwie dla

bie! Chrystus, sprzedający odpusty, to jest s
wiecene, na arszyny, na funty! Chrystus,

jący" na wieczne nieoddanie naprawo i nalewo,
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y Mass. - niedz. 1-go maja w sali Kościuszko

róg Lyman & Union ul. o 2:30 popoł.

Indiuna Or Mass, - niedz. 1-go maja w sali Pu.

łaskiego przy Parker ul. o 7-ej wiecz.

Chicopee, Mass. - poniedz. 2-go maja w Domu Pol

skim cor Cabott & Center St. o 7-ej wiecz.

Worcester, Mass. - wtorek 3-go maja.

Lowell, Mass. - środa 4-go maja, w Domu Polskim,

10 Coburn St. 0 7-ej wieez.

Salem, Mass. - czwartek 5-go maja, Now and Then

Essex St., o godz. 7-ej wieczorem.

So. Lawrence, Mass. - piątek 6-go maja o godz. 7-ej

wieczór, w sali Domu Narod. przy Brook ulicy.

|New Bedford, Mass. - "sobota, 7-go maja w sali Y. M

C. A. przy William ul. o godz. 7 wieczorem.

Providence, R. I. - poniedz 9-g0 maja w sali Nicker-

song, 121 Delaine St. o 7-ej wiecz.

Central Falls, R. I- - wtorek 10-go maja w sali Soko:

łów, 46 Central St. o 7-ej wiecz.

 

 

Z POLSKI

|Szmugiel waluty polskiej przez

władze niemieckie

„Naród" przytacza tekst doku

mentów, które dostały się w rę-

wiedź na list z zapytaniem, jak

wyłępić łupież i jak zaradzić

bólom głowy",

Trzeba głowę myć mydłem

szarem (w Ameryce zielonem)

w _roztworze _alkohololicznym

 

ce polskiego komitetu w Byto-

miu, a które dowodzą niezbicie,

że rząd niemiecki toczył walkę

(Tincture of greean soap) przy

najmniej raz na tydzień i wcie-

rac maść siarczaną. Ból głowy

/ (wniosków bez badania chorego

«zczęśliwi. Nagle kuce czegoś „(Powinien pan być raz szczegć

wpadły na jakiś mostek, koło n. łowo badany. Z opisu sądzić

     

   

   

   

  

  

  

  

    

   
    

   

   

     

    

   

  

     

  

  

   

z walutą polską.

Akcją tą kierował w roku

1919 niemiecki komisarz rządo-

wy na Górnym Śląsku, -Hoer:

sing. Według z góry obmyślo-

nego planu, Bank Rzeszy miał

nająć dwuch, a każdy z banków

prywatnych niemieckich po 1

kupcu dla przewożenia złota pol

skiego przez granicę, gdyż to le-

ży w interesie Niemiec".

Władze polskie postanowiły

zażądać od Rzeszy Niemieckiej

odszkodowania za te machina»

cje.

POGADANKI

0 ZDROWIU

Listy w kwestji chorób adre-

sować: Dr. Edward J. Bero, 58

- 7 St., New York.

ma wiele przyczyn, Trzeba przy,

czynę usunąć, a tego nie można

zrobić bez porady lekarskiej, Je

żeli ból głowy zjawia się pod.

czas pogody deszczowej, to aspi

ryna powinna być pomocną. Le

piej nie lekceważyć bólu głowy.

Dr. Edward J. Bero.  

Cierpiał 25 lat na tasiemca, ży-

cie dla niego nie było nie war-

tym, środek usunięcia tasiemca

wynaleziono w końcu

wdaiwa. sympacj
     

  ndoine. opt
którzy -sier

 

» tariem ro
4 tek cierpień, .

nią pa łotydek zmuszeni są berdso często
daydo 0dy muszę oni być na djęcie

  

  

  

   

    

 

Pan W. T. A. z FiladelGji u-

czywa drganie po całem ciele,

przytem jest nerwowy, zdaje

mu sig. że ma któtki -oddech,

nie ma apetytu, serce bardzo bi-

jes Ma także rękę skurczoną,

której zginąć nie może".

Lekarz nie powinien stawia

 

   
  

     

  

  

śnię: o
» niekiedy  

  

mogę, że jesteś pan neurasteni-

kiem, Ręka  skurczona przez!"

wiele lat nie da się naprawić

bez operacji. _Filadelfja jest

pierwszbrzędnem miastem, , nie

powinien pan mieć trudności

znalezienia sumiennego lekarza.

  

   

nacmność: jet
te

«co -wiaszeco
tne leczenie Lazaio

natychmiast,. którę kostoje $10.00;
polowa leczenia" korstaje_ 46 78, będzie
priystane. natychmiast w
ką przes Marye Co

Pu.
tuje 25 centów.

tl.
bet $41,

Anelurncla. paeskd kou

  

 

|| my tyle odliczyć, ile do każdego dolara na tonie będzie bras)

 

  

   

   

Może zapewnić.,sobie
$50 czystego zysku,
rocznie na 20 lat +

Rozpoczynamy budowe kolei
Do jesieni bogate Kopainie Palatyfiskie bedg polgczone Hismjg kolejową z portowem miastem Port Arthur, gdzie. i

się mieści olbrzymia huta żelazna „Atikokan", która będzie!przetapiać naszą rudę na żelazo. t
Kontrakty są już podpisane z kompani kolejową Cana«

dian Northern i zjwłaścicielami huty żelaznej „Atikokan",
Kopalnie Palatyńskie zawierają w sobie przeszło sto miljó»|

Obliczenia naszych inżynierów i rekordy innych kopalni wyskazują, że czysty zysk na rudzie żelaznej wynosi przeszło do«Jara na każdej tonie. Mamy więc w naszych kopalniach do wysdobycia i podziału $100,000,000. Od właścicieli gruntów kopalenianych otrzymaliśmy pisemne zapewnienie, że gdybyśmy niemieli dolara zysku na tonie, to z należnej im dzierżawy może«
kować.

Rudę żelazną sprzedajemy teraz po 10¢ za tong. Kto Lupiteraz 1,000 ton za $100, ten zapewni sobie $1,000 zysku - po$50 rocznie przez następne 20 lat,
Od chwili, gdy rozpoczniemy budowę kolei, czyli od dnia3-go Maja, cena rudy będzie podnoszona o centa tygodniowo,Imbliżej do otwarcia kopalni, tem ruda będzie droższą. A więc- kto prędzej kupi, ten mniej zapłaci i więcej zarobi,
Na kuponie podanym u dołu, wypisz swoje nazwisko i a-dres i nadeszlij go natychmiast do nas, a otrzymasz be iebez żadnych zobowiązań ze swej strony książeczkę ,, elaznyZysk", z której się dowiesz wszystkich warunków szczegółowo.
Nie zwlekaj - pisz dziś.Na kopełcie wypisz adres wyraźnie:

 

Związek Palatine K-10
1521-1525 Haddon Ave., Chicago TL
Panowie! Proszę mi przysłać książeczkę„Żelazny Zysk" bezpłatnie, beź żadnych zo-bowiązań z mojej strony. Mój adres jest taki   

Imię i nazwisko ---,"

 

Dokładny adres.
  

  - Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat",

 

   Panu W. H. z 3 ulicy, odpo-
 

 
III Zanieczyszcza ono krew, daje zgmiły zapach fist, sprowadza|| ociężałość, zgagę, kolki w. boku, oraz inne NIEDOMAGANIAI które się tworzą dniem inocą - bez chwili spokoju.Tworzą się tak długo, do-póki nie podkopią całegosystemu,JEDYNY SRODEK

Kalwaryjskie
Wino Lecznicze

Porusza KISZKI, potęgujeich pracę, doprowadza dostanu, w którym żołądekpocznie działać prawidłowo.KALWARYJSKIE -WINOLECZNICZE DZIAŁA RóWNIEŻ NA NERKI-Więcużywający osiąga z niegopodwójną korzyść.
KUP BUTELKĘa przerwiesz tę pracę wtworzeniu rozmaitych nie-M [ domagańw swoim organi-

:I; Jaka z powodu ZATWARDZENIA trwa bez chwili spo-
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u. Kup zaraz, pod gwarancją, że jak nie będziesz zado-
lonym - otrzymasz pieniądze z powrotem,

Cena Butelki $1.50. - 6 Butelek $7.00.

1 Tuzin $14.00-

 

  
wprost od Fabrykantów, adresując:

   

     
  

  
     
   

  

 

   

         
   

 

     
  
   

 

III Do nabycia w lepszych Aptekach, u Agentów, albo |||

  

  

   

  

   

 

   

    

  
  

  

  
    
   

    

     
   
  

 

  

  

Wysyłajcie pieniądze teraz

zł:-a..: PSR porty „tę , lice tamy tuo w -

woront do Polski.
m Cy

136 z. (ma szuzer|
dire ts 2 cmty provyt

POLISH TRAVEL BUREAU iew your, ®. v.

 

    

HALLO WATC
Vve. A. PAMM & FILS

Zurich (Suisse), Rue Dufour 74/1
Tylko za nadestaniem gotówki z góry:
wysyła prawdziwe" zegarki szwajcar.

skie po znacznie zniżonych cenach,
Siew. 106
prot   

 

No. 104 mparck crindrony kimiesamt
No. 148 zegarek sakrówy z. 10. kamieniami

2 3 świecącym
Te 1N , Ty (nr
No. 210 srebny: akorowy: 1.10
Ro: 200 siog Led

Zagacki cbrączkowe od 9% 
Porto i opakowanie za darmo. |Wymia=
na dozwolona lub zwracąm pien

ryzyko zatem wykluczone. .

VE. A: PAMM & FILS g

Zurych Rue Dufour 74.1.

niklowo, srebrze
'Il stot 14 karstowe
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WARSAW COMPANY

FOR TRADE AND NAVIGATION Lid.

2 RECTOR STREET

NEW YORK
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nów ton magnetytowej rudy żelaznej w najlepszym gatunlar/$ _

   

  

 

    

 

     

  

    

  

  

   

  

  

  

 

    

  

   

     

    
    

  

      

   

   

 

   

   
   

   

  

 

  

   

  

  
     

    

   
    
    

          

   

   



 

 

 

   

 

Z ZAKONCZENIA SEZONU „Dzieje literatury polskiej". Po
ODCZYTOWEGO r. piękmym odczycie ob. Dodatko

przemówił jeszcze kilka słów o
Wzeszłą niedzielę zakończono |potrzebie dawania odczytów ta-

sezon odezytowy Pol. U. L. od-/kich w każdą niedzielę.
exytem ob. Chybowskiego, na|nych było około. 60 osób, w tem
temat „Kościół jako czynnił« w|około 20 kobiet. Po przemó-
Aistorji Polski". wieniu ob. Dodatki, który wzy»

Prelegjent jasno i dobitnie|wał do zapisywania się na człone
przedstawił strony dodatnie i u-/ków, zapisało się 16 osób. Wy-
Jemne kościoła od jego powsta-/brano zarząd do którego weszli
nia w Polsce aż do okresu Sa-|obywatele: W. Gawrysiak, se-
sów. W miejsce programu mu :Lutu/ A. Prużyń skarbnik

zykalno-śpiewaczego, na któryji do komisji gospodarczej: A.

wykonawcy nie przybyli po-/Staszewslś, F. Nowicki, J. Ha-

mimo zaproszenia, przemówiłjcuk i Lubaczewski. Uchwalono,

krótko inż. Lisiecki o znaczeniu by ode

Oświaty. Ob. Z. Dodatko o zna- |mu Pol. Polecono zarządowi

czeniu P. U. L. i jego przyszłem|porozumiećsię z zarządem Do-

zadaniu. Mkr W, Gawrysiak mu Polskiego co do sali. Zarząd
zdał szczegółowe sprawozdanie z )Domu Polskiego na przedstawie
roku mm 1921, które w całości ng prośbę się zgodził, udziela-
podajemy w niniejszym nume- jąc sali na odczyty zupełnie bez-
1ze „Nowego Świata", zakoń- płatnie,
czenie przybyła dosyć poważna
liczba słuchaczy.
Jak widać ze sprawozdania

sekretarza, który nad
cował wraz z całym
intensywnie,

 

 

  

  

 

  

 

  
   

  

  
    

 

Poczemzaczęły się odczyty
regularnie w każdą niedzielę o
godzinie po południu. 14-go

Z PF | listopada miał odczyt ks. dr. Jan
 Godrycz na temat: „0 władzach

placówka ta POM} | pojmowania", Ntmlmn była
tmo różnych przeszkód i 150 osób,'w tem 60 kobiet.
zumienia przez ogół doniosłość
i znaczenia, dała 24 wy
tróżne tematy naukowe, za Gilrste.). SłueMm

kretarrowi w pierwszej liniilbyło około 200, w tem 90 kobiet.
wraz z zarządem należy się u- "(w Tistopada, oderyt ks. dp.

    

     

 

 
 -golistopada miał odczyt inż.

na temat: „Nasz   
    

  
   

. Giodrycz, na temat: „O wła
7 tego ico można by lo sachet: dzach. pojmowania", -Słuchaczywować, P. U. L. zyskał w Fila-lpyao około 350, w tem 100 ko

delfji uznanie po trudnej i mo- i.,
zolnej pracy dzięki ludziom wy |"C

3-go grudnia miał odczyt dr.trwałym, których pot!
io us *" B. Kułakowski z New Yorlkać można w organizacjach ide- f Yorks, nt

owo-oświatowych. Nie mówiąc ": - r;” file i if:
o prelegentach, zauważyć mona

|

CNO > uChnery

-

Dyło

.

około
było zawsze na posterunku sekr. (30% W tem 100 kobiet,

X ; z o grudnia miał odczyt inż
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f       W. Gawn i rozwijać swój umysł, W cza»
żyńskiego, którzy -zawsz i, na temat: „Naszajsach, gdy każdy pierwszy lep-
Tak da pracy -przygotowiw (ilustrowany). Słucha"|szy „apichłop" zrozumiał sytu-
czej, zabiegali aby dostać W” około 200, w tem 50 Ko-lącje ii za każdą cenę dla siebie

 

  
biet.legentow i różne przybor

związane z wykładami. Jeżeli| 19-g0 grudnia, odczyt inż P
na przyszły sezon odczytowy|Lisieckiego, na temat:  

ny" (ilustrowany). słuchaczy
było około 180 w tem 50 kobiet.

I-go stycznia, gość z Polski,)
ob; H. Dłuska dała odczyt na te-

wejdą ludzie tej miary wskład
zarzydu, to z całą pewnością
stwierdzić trzeba, że P, U. L. roz:
szerzy swą pracę w porozumie›
niuz Kółkiem Oświatowym „Za- mat „Naturalne bogactwa pol

chęta" na dzielnice: Nicetown,|skiej ziemi" (ilustrowany). Z po

South Frankford, Camden, „|wodu, że to było w sobotę, słu-

nawet Ciiester, co z łatwością da|chaczy przybyło około100 osób

się urzeczywistnić o ile w tych /w tem 20 kobiet.

dzielnicach powstaną kołą P. U.| 9-go stycznia dał

r. Pędziwó

Prelegentów ma Filadelfja (Słuchaczy było około

nie zaduźo, ale ci; co sq, mogą|30 kobiet.

stanowczo te dzielnice obsłuży 16-go stycznia, odczyt dał inż.

tak., jeden Wham! moż Will nden, na tem
dać kilkaodczytów 1 ) formach rządu". Słucha

yło około 150 w tem 50 kol
...34-go stycznia, odczyt, inż A.
Wilka na temat: „O formach
rządu", Słuchaczy było około

wtem40 kobiet,
30-go stycznia dał odczyt ob.

Pędziwół na temat: „Fizyka",
Słuchaczy było około 100 w tem.
20 kobiet.
G-go lutego, oduyt dał ks. Ju

Ijusz Sztuk na temat: „Kult Re-

ligijny". Słuchaczy było około

150 wtem 50 kobiet.

13-go Lutego, odczyt dlt ob.

H. Kubiak na temat: „Historja

wierząt" (ilustr.). Słuchaczy

było około 80 w tem 10 kobiet.

20-go lutego, odczyt dał ob.

Kubiak na temat: „Ewolucja

Darwina" (iustr.), Słuchaczy

było okóło 40 osób, w tem 10

kobiet.

27-go lutego, prelegjent ks.

Juljusz Sztuk na temat: „Nacjo-

nalizm i patrjotyzm", Słuchaczy

było około 60 osób w tem 15 ko«

biet.

Dnia 6-go marca odczyt dat

ob. A, Kubiak na temat: „O czło-

wieku". Słuchaczy było 80, -w

tem kobiet:

Dnia 13- mar. odczyt miał inż.

P. Lisiecki na" temat: „Zasady

mechaniki'rthnczy było oko

ło 50 osób, w tem 5 kobiet,

Dnia 20-go marca prelegent

1

  

   

odczyt ob.|
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imał w tych dzielni

bi ludzi dobrej. chę

więc, niechaj pamiętają i j

Idndają plany. członkowi

wraz z Kélkiem O§w

chęta". Plany na przy sezon

z hastem -PUL. Wiedza .dla

wszystkich! Wszystkim .pra-

cównikom oświatowym cześć!

   

   

 

- SPRAWOZDANIE POL. UNIW:

ŁUDOWEGO Z DZIAŁAL-

NOŚCI 1920-1921 R.

   

Filadelfja, 24 Kwietnia:

Dziś, gdyśmy się zebrali by

zakończyć sezon odczytowy na-

szej placówki, gdy programnasz

jest nieukqńczony, gdy" słysz

my ten wspaniały odczyl, gdy

sięgamy myślą przed nasze cza

sy, przy tej sposobności _niech

mi będzie wolno w krótkink za

rysię dać szczegółowe

dasne ż tego cośmy zdziałali, coś-

my chcieli zdziałać, a czego nie

zdziałali. |Pragnę podać pod

sąd opinji publicznej, byście ra-

› czyli osądzić, czyśmy powierzo-

„ni funkcję sumiennie i należy-

"ele: spełni.

Z powodu różnych przeciwno-

jak brak sali w okolicy

ond" i t. p., sezon dopie-

“Warm w dniu 7-go listopa-
/daw Domu Polskim, odczytem

  

     

        

     

 

           

    

        

   

  

  

    

 

 

v odbywały się w Do- |--

  

a".'my nasze zadanie doskonale poj

t: (nie wchodząc w niczyje osobiste
v (wierzenia i przekonania i jak z

  powstało pismo" (ilustr.), stu-
chaczy około 60, w tem 15 ko-
biet.
Dnia 3-go kwietnia miał od.

czyt ks. J. Sztuk na temat: „Ży=
cie Józefata Kuniewicza", słu-
chaczy było około 40, w tem 5
kobiet.
Dnia 10-go kwietnia  ddczyt

wygłosił ob. W. Chybowski, na
„Kościół jako czynnik w

historji Polski", słuchaczy było
około 50 osób, w tem 10 kobiet.

Dnis' 13-go kwietnia odczyt,
prelegent ks. J. Sztuk, temat „O
człowieku", słuchaczy 30 osób

nie było kobiet.
Ogółem odczytów było 23, z

następującej dziedziny wiedzy:|
Z literatury, z psyghologji 2, z
astronomji 1, z botaniki 1, z ge
ologji, 2 z zoologii, 1 z fizyki, 2
z chemiji, 1, ewolucja Darw
1 z historji, 2 z mechaniki i z
nauk społecznych 9.

Słuchaczy ogółem było 2600 w
tem 730 Kobiet, co czyni prze-
ciętnie na odczyt 113, w tem 30
procent kobiet.

Otóż jednego ze szan. publicz-
ności może zaciekawić ten fakt,
dlaczego na początku przycho-
dziło więcej słuchaczy niż przy
końcu? I tu może się narzucić
jeszcze jedno pytanie, czy pla-
cówka P. U, L. nie zrozumiała

  

swegozadania, w czasie tak prze
łomowem, jaki obecnie prun-

  

światy, (nvkldly nam trzeba. -
W czasach, gdy każdy polski
chłop'i robotnik tu na wychodź-
twie zrzumiał, że chcąc plepszyć
sobie swój byt, trzeba się uczyć

 

   

chce wyzyskać. W tem celu bu-
duje różne przemysły na ziemi i
hlczw , jak. kopalnie cu'kola-

 

piętrze (jak mówi ob. B., Kult;
kowski), a nareszcie ram Jore
poracje z oświatą/ -,
Może dobór prelegentówi te-

maty odczytów nie kompetent-
ne, i stąd zniechęcenie i apatja
do nowej placówki?
Lecz tu jestem zmuszony od

powiedzieć, że przeciwnie. Myś-

mowali i zawsze staraliśmy się
dobierać grono jak najodpowie-
dniejszych prelegentów, nigdy

powyższego wynika, że tematy
były doskonałe, prawie z każ-
dej dziedziny wiedzy. Przyczy-
ny naszego niepowodzenia są
gdzieindziej i od nas (o nie za-
leżało. Ponieważ źródło całego
zła jest mi wiadmem, przeto cho
chociaż ze smutkiem, muszę je
publicznie wymienić. +
Jak już poprzednio zaznaczy

łem, że staraliśmy się uzyskać
w Domu Bolskim salę na wykła-
dy bezpłatnie i ówczesny zarząd
tegoż stowarzyszenia, ponieważ
to jest w jego programie, sze-
rzyć oświatę wśród ludu, sali
nam chętnie udzielił i było z

› (dla własnych ambicji, pozosta-

 

Polskiego .J. Przybylski przema
wiał do słuchaczy tu z estrady
- na kolektora przy drzwiach
postawiono zaś ob. J, Frysztać-
kiego, który z polecenia zarządu:

na k/órym będzie przemawiał(
redaktor „Nowego Świata" z
New Yorku. Oprócz tego skła-
da się na program, muzyka i
Śpiewy. Sądzimy, że | starym
 tych, co nie chcieli zapłacić,

gdyż już przedtem zapłacili po
dolarze na rozchody P. U. Ly
wypraszał za drzwi. To miało
miejsce nawet z ludźmi, którzy
należą do kilku towarzystw tu
w Domu Polskim.

Stąd to wypływa całe nasze
niepowodzenie i jedynie zaw
dzięczamy to zarządowi Domu
Polskiego, który nie chciał, czy
nie mógł zrozumieć naszego zł-
dania, nie chciał tego pojąć, że
my nie jesteśmy żadną ścisły
korporacją finansową, że my nie
chcemy gromadzić żadnych kae
pitałów, że my nie robimy nie

nia jakimś urzędnikiem, preze-
sem lub sekretarzem, że robimy
to jedynie dla dobra ogółu i wła
snego kształcenia się i dawania
przykładu innym. Nasze zadanie
jest nie brać nic lecz dać, to jest
oświatę.
Toteż ja przy mojem dzisiej»

szem sprawozdaniu mam na»
dzieję, jestem pewny, że zarząd
Domu Polskiego, na przyszłość
tego błędu nie pópełni, a placó-
wką naszą sam się! Więcej zaln=
teresuje, po części wypełniając
jeden punkt swego programu,
jaki ma zakreślony swoją kote
stytucją. W przeciwnym zaś ra-
zie zmuszeni będziemy tą spta-
wę oddać pod sąd opinji publi-
cznej, bo wstydem by było, że-
byśmy zmuszeni byli szukać

iejsca gdzieś m obcych.
Mówię to, i mam prawo w ten

sposób zwracać się pod adre-
sem Stow. Domu Polskiego, =-
gdyż jest to instytucja społeczna
i mieni się postępową. -
Mówię tak, gdyż sam jestem te-

  

włożyłem tam moje pieniądze i
prace, nie posto, by tylko ki
jednostkomy zmobié. wygodg, lie:

dla całego og@fu

Członków rpłatnych w tem" se-

zonie było 49.

Dochód: !

Z opłat członków .... $ 40400

Z zeszłego. sezonu zostało 58.09

 

   

 

Razem $102.09

Rozchéd . . $58.43

Pozostaje w 'kasie . . $43.06

W rozchorlach figurijq takie

pozycje, jak. zapłacono prelegen

tom $30:00.

Tablice do ogłoszenia-$12,00.

Płótno dojpokazywania obrazów

850,28.

ResztayZBś na rozjazdy, porto

pocztowej i inne małe wydatkij

Na zakończenie jeszcze pragilg

publicznie złożyć serdeczne

dziękowanie wszystkim tyth,

którzy (moralnie czy materjal:

nie w maszem przedsięwzięcia,

spieszyłi nam swoją cenną ra

dą, czy fteż pracą.

W plierwszem rzędzie

mi walno będzie podzi

niech

goż stowarzyszenia członkiem.

yczajem, kto czuje się obywa
telem Polski, podąży na obchód,
aby sięgnąć myślą hen! daleko
przez ocean ku naszej kochanej
ojczyźnie. 'A więc na obchód
do Domu Polskiego wszyscy o
godz. 7:30 wieczorem.

kok k

WPolskiej Teatralnej Korpo-
racji pracuje p. P. Węglarski.-
W „Nowym Świecie" nie poda-
waliśmy imion, gdyż nie wie-
dzieliśmy, jakie imię każdy z
tych panów na chrzcie św. o.
trzymał. Wobec tego sądzili
my, że wystarczy pierwsza lite-
ra imienia.
Mamy nadzieję, że ta no-

taka powinna być zadawalnia-
'qcą dla osćb interesowanych.

 

Wniedzielę przypada 1-go ma
ja. Z tej okazji koła robotnicze

dzają wiece, danki lub

 

 

    
   

      
          

   
    

4 dis nidego, duta
mire.on dation hib

«: nim. kupia.
George Gi ,. Montgomery | we
County, Pa. wre

wa mak

Beotru
(28301)

O ZABEZPIECZENIU SIĘ
PRZED OGNIEM ZASIĘG-

' NICIE RADY U

Kallman & Rosen

510 Real Estate Trust Bldg.,
Broad i Chestnut ulice,

Specjalni agenci Prudential
Insurance Company

of America.
 
 

Choose dobrze widzieć - zobacz mnie
Oczy sekta dobierane.

DR. M. KAUDERER
Speciaita

618 Wes Oirand Avenue
Bail. Phoue: Markt dois

   
obchody. Obchód taki odbędzie
się staraniem Z. S. P. w Domu
Polskim, na którym będzie prze
mawiał tow, Trzaska, objazdo-
wy mówca. Jednocześnie odbę-
dzie się szereg wieców w następ-
nych dniach.

WIELKI OHCI-[OD 1-go MAJA

W dniu 1 main odbędzie się
obchód święta robotniczego w

mount Ave., o godz. 7:30 wi
czorem, staraniem oddz. Na.
Związku .Scjalistów Polskich
na którym będzie pr. 6

 

Domu Polskim, pa. 211 Fair- $

 

Szukacie prawdę, a prawda
was oswobodzi od wszelkich
błędów.

I siła zna prawdę, lecz o niej
nie mówi.
Wszyscy miłujący prawdę. i

wolność, a chcą usłyszeć mowy
czysto naukowe, to niech przyj»
dą do audytorjum kościoła przy
Pine Str, pomiędzy So. 449 i
5-tą ul.
W każdą niedzięlę o godzinie
:45 po południu.

Old Pine Street Church
Wstęp wolny dla każdego! Vi

wesinty a
wets

    
    

 

     
     

  

   
   
      

    

 

   
   

    

 

   
      

  

  

 

  
  
  

  

      
   
  

 

  
  
  

  

WIELKIE ZVSKI MOZLIWE

marka podniosła się tylko do połowy (11.90) jej normalnej
tości, i tak $300 włożonych, przyniosłyby czystego zysku $8

Gdyby niemer a
6 na orm ropumeatman wabe nawet, ładnej straty bene ton nio) SIĘ
do jak tylko konta prawa pierwokupu. warromcase “Kw
ornocz TEdo WIB) stg NTE Pao.

       

  

WIELKI WYBÓR
mel, wohey. tekie
P-mc

JOZEF HARTMAN
1633 Germantown Ave.

DM mua.

›! Okręt Polska

Odchodzi z Filadelfji
do Hamburga i Gdańska
w środę, 25-g0 mają

Ten wspaniały okręt prz
zi tylko pasażerów III Klasj
Można zamówić miejsce (%
kajutach na cztery osoby)
dykolwiek, zgłaszając się
ście lub piśmiennie do:

Franciszek |

   
    

 

F ARMY
dowy me vat do sprzedania

orth Jersey Cous
Fi voTeu     
    
   
      
        
      

    

     

                 
    

  
omuRESY ramu AozvOr

1000 Bunt Avice
wora kabury Parę, W z.

GAYETY THEATRE
Sm ul, poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek*wieczór,
The Cherry Blossoms

(NICETOWN) _|

Philadelphia, Pa.

Telefon Tioga 5142
 

    

W.KUPOWANU NEMIECKICH MAREK

Prawo pierwokupu jest dobre przez sześć miesięcy. Jeż

MOŻLIWE. ZYSKI W KUFQWANIU NATYCHMIAST
Maiki po 6 Marki po 10 160

czy- centów, ery

swoich dłu- zAxDzo

ZAMÓW NATYCHMIAST NIM CENY SIĘ-PODNIOSĄ. >

Foreign Exchange Departament

J. ROME & COMPANY
AKCJE I BONDY

etory Building, _Philadelphia, Pa. _Telefon: Walnut
 

objazdowy mówca z ramienia
Z. $ P. tow. Trzaska.
tego składa się na program:
koncert, który wykonają wybit.
ne siły polskich śpiewaków,i

 

muzykantów, Chór „Moniuszki?

Obywatele robotnicy! stawcie
się licznie na powyższy obchód.
Gdyż w tym dniu cały. świat ro-
botniczy manifestuje swą soli»
darność i potęgę.

Ufając, że każda robotnica i

 
 

Wyrabiam aplikacje na pasze
porty i legalizacje.
Wysyłam pieniądze przez

w  

    
  

      

  
  
   

  

Ceny na kie wpisane i pi akcje i bon

Oprócz M. KAMINSKL

„Japichłop" Di A . .

Agencja l-(art Okretowych | n waszej Wrzuć komora i Flm”

do {= Earony NOWOCZESNY GABINET DENTYSTYCZN

P. W., Róg 2ej i Markęt ul., Phila, Pa.

Dla waszej wygody, komfortu i zdrowia /
   Agencja wszystkich gazet pol.

sko-amerykańskich i krajowych

 robotnik sławi się licznie A

 

2359 Orthodox ulica

  
   

   
   
   
   

 

 
BILETY OKRĘTOWE WPROSI DO I Z GDA;
SKA i innych portów. CZEKI I PRZEKAZY

posyłamy do wszystkich części świata,
Upowazniony agent, - Wszystkie Linje Okrgtowe, pr
 

 

więc w niedzielę 1 maja w Do- Frankfort Phila. Pa.
mu Polskim. Niech żyje i<szy|
maj! Niech żyje P. P. S. i Z. S.) ---
P.! Niech żyje socjalizm!
(Adv.) Komitet, NAJSTARSZA POLSKA

--- ; GOSPODA
MALA BIIARDOWA

Dobra rada włacze: PRZEKĄSKI

. 716 Walnut Street,
Radca S. (pr jaco zeeOi, t > Założony 188%  

Turystów - Zagraniczne

przekazy. - Sprzedajęi kupuję zagraniczne mmama.g   
    
   

   

  
   

ARNOLD KATZ
PRYWATNY BANKIER

Philadelphia, Pa,

". Notarjusz,
 

klijent po poradę do
W.: - Panie mecenasie! Nasz

psa, którego my się wszyscy o:
sąsiad kupił sobie wielkiego num

kropnie boimy. Co by też na| Czes apieroów. - Amen quis.
to zrobić? 3170 Richmond St.
Adwokat: - Kupić sobie je-| MHHAPETHIAFA___,

szcze “$1“;in psa! - HOnO-|| gaston: Kean 800-4
rarjum: pięć koron. - Dzięku-
ję. Dr. L. J. BALASA

200 'ARKXAITADLOOĘJUIYAZA. MIASTEM PENTYSTA

2640 E. ALLEGHENIll-LIB58433):AGING! FLY AVE

~

JAKÓB JURASZ

 

g
Gumola” rekordy, -- Ślad: Itemy:

 

  
 

Kotku oéwiatowemu nZaAcheu"
równieżtegoż zacnemu
nikowk (inż. Lmeclpemu Wary»
stkim,

na akcje
ihondy Liberty Bondy kupu-
jemy i sprzedajemy.

J. ROME & COMPANY
Axorm 1 sompy tem nam dobrzej p

masę słuchaczy, Lecz nieszczę-
ście chciało, że co roku stowa-
rzyszenie Domu Polskiego wy-
biera sobie nowy zarząd. Nowy
ten zarząd widząc, że prayclio-
dzi tyle ludzi i używają sali bez
płatnie, a chcąc zarobić jak naj-
więcej pieniędzy, postanowił wy
korzystać sytuację i zadecydo-
wano, że ponieważ salę się uży-
wa bezpłatnie, to jednak, -kto
chce się uczyć i korzystać z wy:
kładów, powinien zapłacić te-
muż zarządowi wstęp do Domu
Polskiego /w sumie 10% centów
miesięcznie, i w tem całe zło, po-
nieważ przedtem mówiono, że
wstęp jest: wolny. agi

  J: Z. Dodatko na temat: |ob, Bujał odczyt na temat: „Jak
  

tować - nawet prezes" Dom
    

którzy najchętniej zawsze śpie
szylijze swoją pomocą w rodzaj.
ju ptzysłania prelegenta, wypo-
życzemiem ilustracji i lampy do
oświktlenia tychże.

£ O-
sołiua redakcjom i redaktorom
wszystkich tych pism polskich,
które zamieszczały nasze zawie-

Victory Building
rac

Walnut 5942

Ceny podajemy na wszystkich
z i ni

cjach i bondach

L. Na sprzedaż
[Proktyeane Fatry usekretnymi

zmieni.

 

Grade A Brand 100% czyste

CEREAL MALT SYRUP

I MOPS

Pakowinie euniturnie
4125 lub 8 1» 4350
-.-

A. MALZA
17 North
The Frame Tih  

j imi,
żesz, dziennie, tygodniowo lub miesięcznię,

    
   

    

 

   

   
  

   
    
  

  
  

      

DR.: J. GOLDBERG

, Dentysta dla pracujących ludzi
4tli South ulica, Wchód 405 South Street,

PHILADELPHIA, PA.
Jeżeli masz kłopot z zębami, de o

mną, oszcządziez pieniędzy i bolw.** * 20000 918 3

Gwaramya WYRYWANIEz
BEZBOLU

Otwarte w czasie dnia i wieczo płacisz na

 

 
  

Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA.

Medyczny Dyrektor
Pokój 210-211, 2gie piętro

leczeni 4ch" wchu chorób 

 GODZINY:

   

 

   

 

  

  

 

 

 

 

    
DJa wygody naszych sympa-

Nown

 
24 Union Square, New York, N. Y.

 

 

Swiat

  

Pomocy Polskiego Czer
Krzyża urządza bal z
nie . Są:

W sobotę 30-g0 kwietnia, Ko: #

dotrienia, Gospodarzowi. Domi umw"fit;
Polskiego, ob.  Czarneckiemu, ”%"""xśiąnam., Nam
który zawsze chętnie starał się i 47 nabyć w 6.
nam we wszystkiem pomée. {791 8. 2nd St, Philadelphia, Pal

"Również tym co
się p do

“$50 programu, składam po: mmv--dni to
wł;- „.nekr di mith. Baik

TO I OWO.
 

środa i sobota
od 9-ej do 8-ej

Wtorek, czwartek i piątek
9 do 6. Niedziela 10 do 2,

        

   
  

  aii mo a.
ca......

fe

 

PIENIĄDZEWYSYŁANEDO POLSKI
ZNIZONYCH RATACH. S

Po bliższe szczegóły zgłosić się, pisać lub telefonować
szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGR

PIENIĘDZY,
Bell-IAI-bird „5319, flu, 3682. - K

DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW IP

WWymhny Zui-nicznych
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S
N° Pogoda - temperatura

Fi$

;

| terdamu,

› resowały się osobą niejakiego) bowiązkiem każdego obyw

›

ay, RUCH OKRETOW
2T w . Kobieta wyskakuje oknem

- Przybędą do New Yorku |przed złodziejem. Pani Kata-
rzyna Chalfin z pn. 680 61 St.,

Sku i jest ogromnym przyjacie

BACZNOSC :!

„UWAGA

  

miejscowa

bez| 10 mianować _
ylko -silnych
Tammany.

na kud'ydulów'
dany - wiatr zmienny. przeciwników

f Wczoraj. przybyły
tie z Southampton,

Adria- Brooklyn, uciekając przed zło-
Aquitania 7 dziejem, który ją napastował w

  

  

Southampton. jej własnem mieszkaniu; wysko
Dzisiaj Noordam z Ply |-zyła oknem :z deugiegó piętra

mounth. 3 1a dach sqsiedniegazdomu # po-
Niedzie Lapland z,Ant |mimo, że się ciężko pokaleczyła,

werpji, Lafayette z Havru. z pomocą dwuch mężczyzn zła-
Poniedziałek: -Touraine zł pały złodzieji, wychodzącego z

Havru, Oscar 11 z Christianii
Wtorek Bergenstjord

Bergen

sieni domu, któryzeznał, że
zywasię Frank Poole, z pn.

59 ulica

W z

| |

Odchodzą z New Yorku
 

SPRAWA SIĘ NIE
GDYŻ PROKURATOR NIE
MÓGŁ WYBRAC SĘDZIÓW
PRZYSIĘGŁYCH Z -POMIĘ-
DZY 36 KANDYDATÓW

Lorraine do Hay
Amsterdam do Rot-

Geltie. do Liverpoolu
Caronia do Liverpoolu, Havai-|
lan do Hamburga, Plow City do]
lewla

Dzisiaj
Pi, Nieuw

 

Onegdij po dwugodzinnej eg-
| zaminacji z ledwością udało sięPoniedziałek: -* Drotting f

do Opthonburss | arokuratorowi skompletowad
W*", wd „|„l'rand jury", które jednak po

 

sum] godzinnych debatach uwolniło
+od: odpowiedzialności pódsądne
|o, oskarżonego .o. przekrocze-
nie prawa probibicyjnego.

Śledztwo w sprawie pro-nie-| Wczoraj i tego nie udało się
mieckich przyjaciół. Z Berli-| dokonać prokuratorowi w podo
na nadesłano apel do senatorów! bnej sprawie
3, Kongresmanów „od amer Trzydziestu sześciu kandyda-
Bów", aby postarali się w było  egza
możności wpłynąć, aby rząd których
ów Zjednoczonych prz prokurator
się do zmiękczenia ku zasiadania na ławie przy
Wań postawionych [tych z powodu ich „sceptycz-
przez aljantów. rywania się na proś

hibieję. Kilku z nich było jaw»
Mktgre pozostają SOSUM" nynti przeciwnikami prohibicji.
kach/bliskich z temi osobami Z|Prokurator starał się: przekó-
Berlina. Władześledcze zainie-| nać, kandydatów, że świętym0-

ela
ale

Southampton, : Old: North
do Londynu
~

lul-  

   

   

 

nit |

Niemcom

Śledztwo wyka

zało, że tutaj są pewne jednost-

 

 

 

    

 

w

 

  Franklina Helma, który ma 0-)jest obstaw za prawem,
gromne znajomości w New Yo ten argument widocznie nie tra-

fil niedoszłymsędzióm do prze-

konania, gdyż nie udało mu się

stworzyć kompletu.

Przed wyborami na majgra. Wobec tego sędzia Mitchell

= Wszystko wskazuje ze| May, mając tylko dziewięć osób

Wybory jesienne na majera miana ławie przysięgłych, zmuszo-

sła będą bardzo gor Na po- ny był sprawę odłożyć do dnia

   

Jem Niemiec

   

 

  zeniu Klubu tak zw. „mło- następnego, powołując _nowy

ych republikanów", które od- | szereg kandydatów.

lo sig w liotelu Pennsylvania) Oskarionym jest Henry

 

# ogromną krytyką spotkała się! Meyer, który został pociągnięty

Wietylko administracja obecne. do odpowiedzialności ża to, że

„go majom Hylana, ale i guber- posiadał 2 butelki wódki w po-

fator Miller i całe republikań-)koju przyległym do dawniejsze-

     

 

 

z
y
m

stwu w tryumfalnym

My - wszystkie

nią nam szkody ciężk

  

 

(Drukowane # upowamwienia ostorki)

Zalegliśmy wszystkie, drogi i rozdroża,

wszystkie ścieżki i ścieżyny leśne, wszystkie

percie i przełęcze, i posuwamy się ku zwycię-

rytm życia, my, wszystkie miodowe zapachy

pól, wszystkie pyty kwietne, do przezroczych

skrzydeł wiatru przytulone, ›wszystkie west.

chnienia zakochanych, wszystkie spojrzenia

gorące, jak poćałunki,, wszystkie myśli o-

mwuśu: o tryumfie Dobra. -=*
Idrlemy, Sptewne,kolorowe i wonng, na-

przeciw ezarnych paszcz armatnich i nie czy-

proch i pieśni naszej
dział, ani jęk umierających.

Jesteśmy armją -niezwyciężonych.

 

  

 

"- a rs; : ras t

¥, va
* # HP 18.) s 1

7 Prawna -- mexmal boć „BunPR ' wiemnauke temat: „Bunt
przęciwko . ty?-:m- obowigz-

Były zarządca i współwłaści- kiem lem. Boga".
ciel okręfu „Stefan Batory", p.) „Wstęp do kościoła wolny.
Alex. Bieńkowski, został dn. Ks, W, Trzepierczyński
21-go b. m. uniewinniony od sta
wianych mu. zarzutów sądów,

[J| nie, przez paru współwłaścicieli
(j |tegoż okrętu, a mianowicie: Ja-

na Putlaka i innych, odnoszą
cych się do rzekomo
go przyjęcia od nich pwmędzy

 

R 161 - 1óta ul.

Passam,N J.
Dzielnica No. 21 K. O. N. odć

a
 

  

m..—iconv: * fan

MIELKL%fabrykant. potrzebuje
agentów do sprzedaży koszul,
spodniej bielizny; pończoch,
sukni damskich, bluzek -
wprostde‘ch. - Pisz po

 na udziały wyż p
okrętu, o czem niektóre z &n

polskich, swego ›ozasu pisały,

Sprawę, do prowadzenia któ-

rej, jak się sam Putlak wyraził,

podburzało go kilku nikczemni«

ków, pragnących szkodzić spół.

ce okrętu „STEFAN BATORY"

i p. BIENKOWSKIEMU, rozpa-

trywał sędzia 7-go .dystrykth,

natwiskiem Simms i po przesłu

|ehaniu świadków strony skarżą

cej, a nawet kapitana TANOSA,

i dzwonnym pochod:

atomy, czujące w sobie

 

o

ie kule, nie brudzi nas

j nie zagłusza skowyt wyrzucił i nie pytając ani słów

ka p. BIESKOWSKIEGO lub te

|goż świadków, 'prócz kolek
 

 

\ nazwał takową nonsensem.

Putlak, u którego w domu od-
    

"Przed l-szym maja
~ARESZTOWANO KOBIETE
ZA ROZPOWSZECHNIANIE
ROZRZUTEK NAWOŁU-
JĄCYCH DO REWO-D LUCH

Przygotowania policji na 1-go
maja - Policja: spodziewa się,!"te 1 maja mie obejdzie się bez„radykalnych" manifestacji i
dlatego <zyni Przvuoltman na
ten dzień. Wszystkie ›kościoły
i publiczne budynki są pilnie!
strzeżone,

 

Od pewnego czasu władze
śledcze zwracają baczną uwagę
po mieście w celu wyśledzenia
osób rozpowszechniających re-
wolicyjne /rozrzutki; których
zdaniem policji rozpowszechnio
no przeszło 50,000 w ostatnich
dwuch tygodniach w Bronx i w
Brooklynie.

 

dował  zaaresztowanie
w chwili rozdawania

kobiety
cyrkula-

Detektyw Randolph, wycho-
skie przedstawicjelstwo w legi-| go salonu pn. 435 Tompkins|rzy,
słaturze stanowej. l’anmmm‘\wIśnmklv

dzącz domu pn. 923 Bronx Ave., 

NOWY YO P K!

pa WIELKIE ZGROMADZENIE BE
w Niedzielę, dnia 1-g0 Maja, o godzinie 4-ej po południu,

ny Ks. Prof. Lud. ADAMUS
z East Orange, N. J. na temat:

z „WALKA LUDU POLSKIEGO Z KLEREM"

w Kościele Zbawiciela, 164 Second Ave., pom. E. 10 i 11 ul

Wstęp wolny dla wszystkich. Proszę być obecnym
tydzień, 8-go Maja, temat „Co jest naje

o 4-ej po poldnin

 

wygłosi mowę dobrze obczn  

  

  Na przyszły
większą połrzebą naszego Narodu"

ył jakąś Kobietę, która o
perowała coś w sieni ~około
skrzynek listowych. -Zobaczyw
Szy Randolpha, zapytała czy n
mieszka w tym domu rodzina
Cohenów, a odmow

Przypadek prawdziwy spowo

  

 

bywa ę zkwsze narady prze-

Aleś. |Bieńkowskiemu,

m komitetu kobiet pod wym-dtqy po sprawie z sądu,

 

, wnietwe

 

Hama Mayor's Copmittee of|ze łzami w oczach prosił o prze-|omen". baczenie, jakoteż, aby go w przy!
* łości do sądowej odpowie-| _ . p L | 92 a ] odpRACZNOŚC CZŁONKOWIE FI: azialności za paszkwile poprze-

LJL STOW. MECH. POL.

W JERSEY CITY, N. J.

jdmio w pismach -zamieszezane,

|nie pociągano: Ob. I. A. Borow

ski, który również /pracował

przeciw udkcwej robocie koo-

peratywy 'okrętu „STEFAN BA-

TORY" oraz szkodzić się starał

p. 'Alex, .Bieńkowskiemu -ob.

wiesił głowę na piersi i poszedł

ze sprawy jak tzmyty.

 

Zawiadamiam członków  filji

Stow. Mech. Pol. w Jerséy City,

e posiedzenie takowej od-

będzie się dnia 1 maja o godz.

10ej rano w Domu Polskim,

przy Brunswick ul., na ktorem a
obecność każłego członka jest| Z powyższego: widzimy, iż

bezwarunkowo wymagana: Sława kooperatywy .wyż po-
Ju: M i, % okrętu pr

  

 

 

  

ELIZABETH, N. ;. że zła wola doFósoby p. Alex.

Biefikowskiego, |jako _współ-

właściciela i byłego zarządcy o-

ikrem, spotkała się z wynikiem

la niego korzysinem, oraz że

ufać należy, iż w przyszłości nie

będzie miał nikt chęci do napa»

du jak na kooperatywę w szcze-

gólności, jak i na, poszczegól-

nyel udziałowców.

Put-y when tak łatwo: za:
hi€sig, nie da!

Wniedzielę dnia 1 maja, b. r.
w sali kościoła nwlodyskwga.
pn. 216 Fulton ul., M. Pac

Jetsey, City, N. 1,
wygłósi mowę na temat: „Ka-
inie, gdzie jest brat twój"?
Wszyscy są proszeni,
Początek o godz. Tej.
Wstęp wolny.

  

 (30, 1)

 

 

 

 
  wa odpowiedź, wdała się do na

stępnego domu. Detektyw u
dał się za nig j zauważył, jak
wsuwała cyrkułarze: do ››skrzy«
nek listowych. "Wtedy" nastąpi»
1p ar   

  

yes

._Bacznosc Robotnicy na, Newarkiokolmę'x
ODDZIAŁ ZWIĄZKU $OC/ POL."n. n. LIMANOWSKIEGO

urządza '

- WIELKI OBCHOD „1-60 MAJA"

|

W Niedzielę Igo Maja, br., w Klubie Oświatowym | |
wark. - Początek o godz. 2:30 po południu. |

mówców z New Yorku ! |
 255 Court St.,

Na program złożą się mowy wybitn
oraz śpiewy, deklamacje i muzyka.

Robotnicy i Robotnicę! - Dzień 1-go Maja, jest świętemro-
botniczem, robotni ego świata demonstrują i ogłaszają
swoją solidarność, pochodami manncxldt'vjmńu wstrzyma
em się d pracy, aby reakcja wiedziała, że przyjdzie wiosna

wyzjwolenia Proletauutu z pod jarzma kapitalistycznego.

O zpaczeniu pierwszego Maja, dla robotnika, mów

 

   

  

  

 

  

Kobieta na stacji policyjnej

zeznała, że nazywa się Anna

Kansman, 35 lat z pn. 398 North

3 St. Brooklyn. „Wręcznej to-

rebce znaleziono rozrzutki, któ-

re wzywają: do: zadokumentowa

mia walki robotika' z istnieją-

cym ustrojem ~w ,tym

maja,

WIELKĄ PARADA CYRKÓWA

We czwartek przesunęła 'się

przez Fifth Aventie wspaniała

parada cyrkowa, nadzwyczaj bo

gato urozmaicona i nader ma-

lownicza. W pradzie wzięły u-

   

 

   

szą Wycze£pującerefer. A więc niech nikogo nie zabra-

knie, a nie pożałuje, gdyż to będzie prawdziwą uczta duchowa

WSTĘP WOLNYDL KOMITET.

   

 

dual także piękne, aktorki z

Parada ta urndmnu była na

fundusz na młeko dla Biednych

 

 

Zbliża"wię koncert Janiny Koro- Co., pn. 83 Second Aye., w He-
| pray 8-0) ulicy, i wbiteze Stow.

{Mech.-Pol., 224 E. 57-ma ul., na

przeciw Kongulatu.

Wspaniały koncert najwięk-) „POSTRZELENIEK" -

szej polskiej śpiewaczki Janlnv‘ Dnia 1 maja b. r. o $godz. 8ej

Korolewiez-Waydowe} odbędzie/włeczorem, w niedzielę w Wa-

się. we wtorek 10 maja, w nhinglun High School, , przy iIr-
Aeolian Hall, przy 43 ulicy. po-jing Place i 16 ul., w New Yor-
mędm Piątą i Szum Ave. ku, odegrang zostanie zniakomi-
Spieszcie wcześniej nabyć bi- h komedja Moljera w(czterech

aly, które deum można w|aktach, w kostjumach francu.
NowyŚwiecie", pn. 94 Umm' ich p. t. „PostrzelrmeL" czyli

Są, w księgarni d-ra Vorzim- „awsze nie x pore".

Na ochronki Ligi Kobiet
w Polsce

  

  

 

 
 

BACZNOŚC ELIZABETH, N. J.

WIELKIE ZGROMADZENIE ROBOTNICZE

W NIEDZIELĘ, DNIA 1-go MAJA 1921,

W SALI DOMU NARODOWEGO
111 Pierwsza ulica, Elizabeth, N* J.

Przemawiać będzie towarzyszka Gierszowa. -

Początek o godzuue 3'ej po południu. t
 

raz na zawsze tę sprawę z sądu.

P
| |tejże spółki, I. A. Biernackiego,|

słę w jaknajlepszym świetle iw

będzie: swe

mie 'w niedzielę dnia Igo maja,

b. r., o godz. 9ej rano, w sali

ob. J. Maciąga, pn. 40 Trzeciał

ulica. «

Proszeni są dawniejsi człon-

kowie R" O. N. na posiedzenie

wszyscy, gdyż mamy fak ważne

sprawy do załatwienia, Andre

nie cierpią zwłoki.

8. Chudzik, sekr. prot.

NEWARK, N, J,

| Whiedzielę, dnia 1-go maja o

| godzinie 7:30 meczorem w ko- (meśm

ścielt e im, przy

Prospect i barwnie ul. (dół

miasta) wygłoszę naukę na te-

mat: „Zabobon w Narodzie.Pol

skim Wszystkich myślących

i miłujących prawdę serdecznie

zapraszam. Wstęp wolny dla

wszystkich.

Z bratniem pozdrowieniem

Ks. E. Lipiński

127 Spruce SL., Newark, N. J.

STOW. MEC”. POL.

 

  

 

Odczyty naukowe, na których
będzie przemawiać prelegent

8. M. P. inż. Decker

 

Niedziela, 1-50 Maja, - Jersey
City, NoJ.

Poniedziałek, 2-g0 Maja,
Bloomfield, N. J. &
torek, 3go Maja, - Hacken-
sack, N. J.

Sobota, .7-go Maja, - Astoria,
N. Y. R

 

Dzisiaj! Dzisiśj!

" PIERWSZY WIELKI

ROCZNY BAL

Niezależny Polsko - Amery-
kański Klub Obywatelski Wiele
kiego-miasta New York urządza
swój pierwszy roczny bal wso-
|botę, 30-go. kwietnia, w Domu
parade“)!!! przy 8ej ulicy.

Klub zaprasza polonię newjor

'Ską do jaknajliczniejszego u-

działu, zapewniająć, że nie szczę

dzi wysiłków, aby publiczn ć

na tym balu zabawiła się wy

innen ie.
itet postarał się o zaan=

gażowanie pierwszorzędnych
polskich i anjerykańskich arty-
stów, którzy urozmaicą wieczór
swymi. występami.
Jedną z trosk komlletu było

ie się o mu-

zykę do tańca, co też mu się w

zupełności udało.

Bilet wstępu nie drogi - tyl

ko dolara od osoby, wraz z gar-

derobą;i opłaconym podatkiem

ojennym.

 

  

   

 

 

 

wzory: -Madison Mills, 503

Broadway, New York City.
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  'ANDY STORE! do speeda
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Telefon 1686 Orchard

0666

EDWARDJ. BERO, M. D.
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Mamy nadzieję, że pierwszy rumb-h..m wala.
ten/bal_ Niezależnego Polsko-A- 67 ".: &m

___ |inerykańskiego Klubu  Obywa- tsp/gh8lg, ,Sete
telskiego spotka się z zasłużo-| 1284 :tło? sa) ul.
hem p i , ioo®

NIE ZAPOMINAJCIE O GŁOD- mw Nil-SK] )
NYCH DZIECIACH 1 SIERQ- "in

TACH W POLSCE DR. SZENFELD
214 East 57 St, New York City,
załatwia tanio me pełnomo›
cnictwa, dek

testamenty, woraz wszystkie in-

formacje, sprawy i podania do
władz polskich w Polsce i w A-
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